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Drage stanovnice i dragi stanovnici Omišlja i Njivica, poštovani čitatelji „Glasnika“,

ovaj je broj našega glasila izašao netom nakon 
što smo proslavili Dan naše općine, Duhovski 
utorek, i poslije jednoga izvanrednog razdoblja. 
Pandemija COVID-19 primorala nas je na pro-
mjene i stavila pred brojne izazove, a takvu smo 
situaciju uspješno prevladali uz pomoć Stožera 
civilne zaštite Općine Omišalj, Dobrovoljnoga 
vatrogasnog društva „Njivice“, Gradskog druš-
tva Crvenog križa Krk te brojnih pojedinaca koji 
su nam se javili i nesebično stavili na raspolaga-
nje za pomoć. Hvala vam!
Posao ste nam svakako olakšali i vi, stanovnici 
naše općine, pokazavši razumijevanje te pošti-
vajući, i to vrlo disciplinirano, sve mjere i pre-
poruke nadležnih institucija. Zajedničkim sna-
gama sačuvali smo zdravlje svih nas. 
Zdravstvena, a onda i ekonomska kriza, primo-
rala nas je i da već u travnju donesemo prve 
izmjene i dopune Proračuna za 2020. godinu. 
Neke projekte smo odgodili, no projekt rekon-
strukcije njivičke Place i izgradnje ceste koja 
vodi do ulica Mali i Veli kijec realizirat će se u 
ovoj godini, kao i projekt izgradnje otočne ka-
nalizacije. Osim navedenih projekata tijekom 
godine će se realizirati i nekoliko manjih, ali 
jednako važnih zahvata. 
Osim što smo zadržali odgojno-obrazovni i so-
cijalni standard, setom mjera koje smo donijeli 
nastojimo pomoći gospodarstvu i građanima. 
Uz sve navedeno sa zadovoljstvom ističem da 
je danas naš proračun čvrst i stabilan.
Sa zadovoljstvom ističem i da je u vrijeme pri-
preme ovog broja „Glasnika“ obavljen tehnički 

pregled proširenog dijela groblja Sv. Duh što se 
trebao obaviti još u ožujku, ali je zbog već na-
vedenih okolnosti odgođen. Time su stvoreni svi 
uvjeti za ishodovanje uporabne dozvole za taj dio 
groblja, a uskoro će biti moguća i kupnja grobnih 
mjesta. 
Veseli činjenica da se život koliko-toliko vraća u 
normalu, no posljedice krize zasigurno ćemo osje-
titi još neko vrijeme. Ljeto nam je pred vratima, 
no turista, gužvi, pa i različitih kulturno-zabavnih 
događanja bit će manje negoli smo navikli. Ono 
što ćemo zasigurno proslaviti, osobito ako popu-
ste sve mjere, jesu blagdani Vele i Male Gospoje, 
a kako Općina, tako i Turistička zajednica Općine 
Omišalj nastojat će u narednom periodu organizi-
rati barem nekoliko kulturno-zabavnih programa 
za naše stanovnike i goste. 
Za kraj sam ostavila spomenuti našega dragog 
prijatelja i kolegu Damira Jakovčića, koji nas je na-
pustio u ožujku. Ionako teško razdoblje dodatno 
nam je otežala vijest o njegovoj smrti. Od kad smo 
počeli surađivati do umirovljenja 2015., pa i nakon 
toga bio je dio svih naših i mojih uspješnih proje-
kata. Uvijek nam je bio na raspolaganju, naš joker 
zovi, osobito prilikom realizacije onih projekata u 
kojima je prisutan od samih početaka. Znam da 
govorim u ime brojnih kolega, djelatnika Uprav-
nog odjela Općine Omišalj i mnogih drugih kada 
kažem da ćemo se Damira rado sjećati i s veseljem 
ga spominjati.
Damire, ostaješ u našim srcima.
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IN MEMORIAM

DAMIR JAKOVČIĆ

IN MEMORIAM

U zoru, 14. ožujka 2020. go-
dine prestalo je kucati veli-
ko, nesebično i umorno srce 
našega voljenog Damira, 
prijatelja i kolege.
Stalno naviru sjećanja na 
njegov osebujan i ispu-
njen život, a posebno na 
naše posljednje oproštaj-
no druženje u Općini kada 
je, prkoseći okrutnoj bo-
lesti, smogao i posljednji 
atom snage kako bi nas po 
tko zna koji put još jednom 
ugodno iznenadio svo-
jim kulinarskim talentom i 
umijećem. Dok smo se mi, 
ne želeći prihvatiti nemilu 
stvarnost, smijali, šalili i uži-
vali u njegovim delicijama, 
Damirov je pogled dugo i 
odsutno počivao na svako-
me od nas ponaosob, kao 
da želi zauvijek pohraniti u 
svoje srce te lijepe zajednič-
ke trenutke. 
Poslije rođenja u Zagrebu, 
s roditeljima kratko seli u 
Kraljevicu pa u Rijeku gdje 
provodi djetinjstvo i školo-
vanje. Kao dvadesetogodiš-
njak upoznaje svoju najveću 
ljubav, njegovu i našu Katu, 
koja ga 1974. godine prvi 
put dovodi u svoj rodni Omišalj. Damir i Omišalj - bila je to 
ljubav na prvi pogled! Već 1979. godine sa suprugom Kati-
com i malim Adrijanom trajno doseljava u Omišalj gdje dobi-
va i drugog sina Velibora.
U naponu snage, pun entuzijazma, nikada se nije štedio za 
dobrobit svoje obitelji i sada već svoga Omišlja. Bio je zapo-
slenik Ine, Janafa (JUNA), Tihe Šilo d.o.o., MORH-a, a 1993. 
godine prelazi u novoosnovanu Općinu Omišalj i to kao vo-
ditelj Društvenih djelatnosti. Tu ostaje do umirovljenja.
Obdaren mnogobrojnim talentima (pjevač u zboru, glu-
mac, fotograf, grafičar, kuhar...), bio je i osnivač, predsjednik 
ili idejni začetnik mnogobrojnih omišaljskih manifestacija i 
udruga kao što su: KUD „Ive Jurjević“, Smotra krčkog folklora, 
sopci otoka Krka, revitalizacija „Vida Omišljanina“ i njegovog 
brevijara, projekt UNESCO, Festival pučkog teatra, „Bljakfest“, 
omišaljski karneval i babani, bratimljenje s općinama u zem-
lji i inozemstvu, „Glasnik“ Općine Omišalj, Likovna kolonija, 
projekt „Mirine – Fulfinum“, „Antičke večeri“, pjesničke večeri, 

IN MEMORIAM

mnogobrojne izložbe i koncer-
ti, TV Omišalj, filmske večeri, 
restauracija kapelice „Sv. Jele-
ne va Dolu“, informativni pa-
noi... Iz svake pore Omišlja izvi-
rala je njegova svestranost.
Osim što je bio predsjed-
nik stranke PGS-a Podružnice 
Omišalj i član Skupštine Pri-
morsko-goranske županije, 
bio je i naš općinski sindikalni 
povjerenik. Zahvaljujući njego-
voj kreativnosti i neumornom 
radu, bio je vrhunski organiza-
tor i vodič na svim našim neza-
boravnim izletima u Hrvatskoj 
i diljem Europe te proslava-
ma, domjencima i obljetnica-
ma. Zaista nije bilo kulturnih, 
sportskih, raznih društvenih 
događaja u Omišlju u kojima 
On nije na bilo koji način su-
djelovao, samozatajno, tiho, 
bez vlastitog isticanja. Svaki 
njegov radni zadatak za nje-
ga je bio samo još jedan novi 
izazov. Sve što je radio urodilo 
je plodom jer je nadasve volio 
to što radi. Potpuno se preda-
vao svim radnim izazovima s 
posebnom ljubavlju i strašću. 
Nikad nije bio ograničen rad-
nim vremenom u postizanju 
finalnog cilja i želji da usreći 

sve oko sebe. S velikim povjerenjem izlagali smo mu sve 
moguće i nemoguće probleme, znajući da za njega ne po-
stoje nepremostivi problemi i da će nam pomoći na svaki 
način. Svojim marljivim radom zadužio je mnoge omišaljske 
generacije i stekao mnogobrojne prijatelje. Uz sve brojne 
radne obveze, nikada nije zanemario svoju djecu i voljenu 
suprugu Katicu koja je bila njegova „desna ruka“, koja ga je 
samozatajno i vjerno pratila i podupirala njegovu neiscrpnu 
kreativnost. Posebna radost bili su mu njegovi obožavani 
unuci Pepe (Josip) i Rene. 
 Dragi naš Damire, uvijek ćemo Te pamtiti s ljubavlju, pošto-
vanjem i velikom zahvalnošću, uživajući u svim Tvojim ži-
votnim ostvarenjima kojima si obogatio naš i Tvoj lipi Omi-
šej, a u vječnoj nadi ponovnog susreta!   

       
 Marija Seka Kovačević

(18. ožujka 1954. – 14. ožujka 2020.)
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Već 15. svibnja na red je došla i nova sjed-
nica Općinskog vijeća Općine Omišalj, a s 
obzirom na teme dnevnog reda možemo 

OPĆINSKO VIJEĆE

Uvjetima života u doba epidemije u pot-
punosti se prilagodilo i Općinsko vijeće 
Općine Omišalj pa je 20. sjednica, održana 
24. travnja, bila sve samo ne uobičajena. U 
potpunosti je, naime, održana online i una-
toč vrlo zahtjevnom dnevnom redu reali-
zirana je u potpunosti i bez većih proble-
ma. Sukladno uputi Ministarstva uprave o 
održavanju sjednica predstavničkog tijela 
upravo putem interneta, vijećnicima su uz 
poziv i pisane materijale o točkama dnev-
nog reda, dostavljeni i: obrazac za slanje 
primjedaba na zapisnik s prethodne sjed-
nice, obrazac za podnošenje amandmana 
te obrazac za glasanje o točkama dnevnog 
reda. Standardna rasprava, baš kao i stan-
dardni aktualni sat, ovaj su put izostali.

COVID-19 smanjio Proračun 
Središnja točka dnevnog reda svakako su 
bile prve izmjene i dopune Proračuna, odno-
sno rebalans Proračuna za 2020. godinu. A 
i njega je u dobrom dijelu odredila „korona 
kriza“. Odnosno, kako stoji u obrazloženju, 
„...smanjenje, povećanje ili, pak, dopuna po-
jedinih planiranih aktivnosti i projekata, sve 
u skladu s očekivanim efektom mjera Vlade 
RH za ublažavanje posljedica pandemije CO-
VID-19 na proračunske prihode JLS“. 
Slijedom toga, Proračun Općine Omišalj s 
39,860 milijuna kuna rebalansom je uma-
njen za 9,26 milijuna, odnosno 23,23 posto 
pa sada iznosi 30,602 milijuna kuna. 
Istaknimo da su od značajnijih stavki, u pri-
hodovnom dijelu, najviše umanjeni „Opći 
prihodi i primici“ (gotovo 4 milijuna kuna), 
„Komunalna naknada“ (više od 2,5 milijuna 

kuna) te „Komunalni doprinos“ (više od 3,5 
milijuna kuna), a među rashodima su najviše 
„stradali“: uređenje Place u Njivicama (s pla-
niranih 5,9 na 4,9 milijuna kuna), parkiralište 
Pod orišina (s planiranih 1,35 milijuna na 
svega 30 tisuća kuna), „Održavanje komu-
nalne infrastrukture (sa 6,62 na 5,39 milijuna 
kuna), „Promicanje kulture“ (s 1,49 milijuna 
na 828 tisuća kuna, „Predstavnička, izvršna 
tijela i mjesna samouprava“ (s 1,29 milijuna 
na 888 tisuća), a udruge su s planiranih 1,65 
milijuna „pale“ na 737 tisuća kuna.

Pomoć lokalnom 
gospodarstvu
Pod nazivom „Prijedlog odluke o dopuni 
odluke o zakupu poslovnog prostora“ te 
„Prijedlog odluke o dopuni odluke o dava-
nju u zakup javnih površina i drugih nekret-
nina za postavljanje privremenih objekata, 
reklamnih i oglasnih predmeta“ ustvari su 
se krile točke dnevnog reda kojima je Op-
ćina odlučila pomoći gospodarstvu, a s pr-
venstvenim ciljem očuvanja radnih mjesta. 
Odnosi se to na djelomično ili potpuno 
oslobađanje zakupnika plaćanja zakupnine 
za poslovni prostor, odnosno nekretninu te 
na odgađanje i/ili omogućavanje obročnog 
plaćanja zakupnine za poslovni prostor ili 
nekretninu sve dok traju okolnosti zbog 
kojih je odluka i donesena i to bez zatezne 
kamate.
Isto tako, na sjednici je izglasana Odluka 
o dopuni odluke o komunalnoj naknadi 
kojom je obveznicima plaćanja privreme-
no odgođeno i/ili omogućeno obročno 

plaćanje naknade za poslovni prostor i gra-
đevinsko zemljište koje služi obavljanju po-
slovne djelatnosti.

Izvršenje prošlogodišnjeg 
Proračuna
Na red je došao i Izvještaj o izvršenju Prora-
čuna za prošlu godinu. Planirani prihodi izno-
sili su 39,044 milijuna kuna, a s prenesenim 
viškom iz 2018. godine (2,7 milijuna kuna) 
ostvareni su u iznosu 36,719 milijuna kuna, 
odnosno 94,05 posto. U tom zbiru, da spo-
menemo samo one najbitnije, prihodi od po-
reza iznosili su nešto više od 13 milijuna kuna, 
od poreza na imovinu 4,3 milijuna, a od po-
reza na robu i usluge oko pola milijuna kuna. 
Prihodi od imovine iznosili su više od 4,5 mi-
lijuna, od upravnih i administrativnih pristojbi, 
pristojbi po posebnim propisima i od nakna-
da 15,3 milijuna kuna, a od pomoći je Općina 
uprihodovala gotovo 900 tisuća kuna.
Istovremeno, od planiranih 39,044 milijuna 
kuna rashoda i izdataka utrošeno je ukupno 
36,713 milijuna, odnosno 94,03 posto od 
planiranog. Od tog iznosa, na plaće i dopri-
nose na plaće zaposlenih u Općini utroše-
no je oko 2,3 milijuna kuna, na materijalne 
rashode (materijal i energija, usluge...) 11,4 
milijuna, na razne pomoći (Dječji vrtić, Os-
novna škola, Gradska knjižnica Rijeka...) Op-
ćina je potrošila 4,2 milijuna, a na naknade 
građanima i kućanstvima oko 1,25 milijuna 
kuna. Ipak, najveći se dio rashoda odnosi na 
tzv. „Nabavu nefinancijske imovine“, najviše 
na izgradnju objekata, nabavku postrojenja 
i opreme..., a iznosili su 12,66 milijuna kuna.

20. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA

PRORAČUN SMANJEN ZA 23 POSTO

21. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA

„PONIKVE“ PRISILJENE NA ZADUŽENJA
je nazvati i svojevrsnom tematskom sjedni-
com. Ova je, opet zbog pridržavanja epide-
mioloških mjera, održana u prostoru Druš-
tvenog doma Omišalj, a sadržavala je tek 
dvije točke dnevnog reda. Obje su se od-
nosile na davanje suglasnosti za zaduživa-
nje tvrtke „Ponikve eko otok Krk“, jednoga 
dugoročnog te jednoga kratkoročnog.

Nelikvidnost Punta, Dobrinja 
i Krka uzrok višemilijunskog 
zaduženja „Ponikvi“
Prvo, dugoročno, tiče se zaduženja za 
nastavak postavljanja DTK mreže diljem 

otoka. Uvodno, međutim, treba naglasiti, 
kao što je učinjeno i na sjednici, da su „Po-
nikve“ u vlasništvu svih lokalnih samoupra-
va na otoku te da sve one imaju obvezu, 
sukladno duljini DTK mreže na svom po-
dručju, sufinancirati projekt. Međutim, ak-
tualna zdravstvena kriza uzrokovala je i onu 
ekonomsku pa su mnogi, kako u privatnom 
tako i u javnom sektoru, zapali u ozbiljne 
financijske probleme. Nelikvidnost nije mi-
moišla ni „Ponikve“, ali ni neke lokalne sa-
mouprave pa su zato, da bi mogli nastaviti 
financirati gradnju DTK mreže, prinuđeni 
kreditno se zadužiti. Riječ je o općinama 
Dobrinj i Punat te o Gradu Krku. Međutim, 
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kako je investitor projekta zajednička tvrt-
ka „Ponikve“, po slovu zakona jedino ona i 
smije podići kredit. Dakle, „Ponikve“ se za-
dužuju samo de iure, a kredit će de facto ot-
plaćivati tri spomenute lokalne samoupra-
ve, a suglasnost na zaduženje moraju dati 
svi suvlasnici, odnosno šest otočnih općina 
i Grad Krk.
Općina Omišalj, kako je naglasila Mirela 
Ahmetović, još uvijek nema potrebe pose-
zati za takvim rješenjima, a svoje financijske 
obaveze iz tog projekta, što iznose oko mi-
lijun i pol kuna, nastavit će ispunjavati re-
dovito po ispostavljanju računa bez ikakva 
zaduživanja. 
Kako bilo, vijećnici su većinom glasova na 
kraju dali suglasnost za kreditno zaduženje 
u iznosu 6,3 milijuna kuna, a na otplatni rok 
od pet godina.

Kratkoročni kredit za spas 
likvidnosti
Drugi kredit, onaj kratkoročni, u visini 596 
tisuća kuna, „Ponikve“ su zatražile za naba-
vu radnog stroja u kompostani na 
Treskavcu, a zaduženje je potrebno 
da bi se zadržala likvidnost tvrtke 
pa i osigurala isplata plaća radnici-
ma, odnosno da bi plaćanje stroja 
razvukla na dulje razdoblje umje-
sto da ga plati odjednom. U ovome 
slučaju komunalno društvo bi, me-
đutim, i vraćalo kredit, a rok otplate 
je 12 mjeseci uz fiksnu kamatu od 
1,60 posto. Pojašnjeno je i da je riječ 
o stroju, kao i o čitavoj kompostani, 
što će izravno biti i dijelom novo-
ga kanalizacijskog sustava. Dijelom 
tog sustava su, naime, i prečistači, a 
da bi oni uopće mogli biti stavljeni 
u funkciju valja imati postrojenje za 
kompostiranje mulja što će stizati 
upravo iz pročistača.
Poslije kraće rasprave, opet uz dva suzdrža-
na glasa, „Ponikvama“ je dana suglasnost i 
za to zaduženje.

„Aktualni sat“
Uslijedio je potom „Aktualni sat“, vrijeme 
rezervirano za vijećnička pitanja o raznim 
temama, a otvorio ga je vijećnik Nikola 
Dujmović, iskoristivši prisustvo direktora 
„Ponikve“ Plišića da mu se požali na nepri-
hvatljivo stanje tzv. Sabirnog centra za pri-
kupljanje otpada u Omišlju. - Sram me je 
kako sve to izgleda, zaključio je Dujmović, 
aludirajući na neurednost i nered na toj lo-
kaciji. Složio se Ivica Plišić s njim, ali i nagla-
sio da je prvenstveni problem neadekvatna 
lokacija koju je Omišalj osigurao za tu svr-
hu, odnosno nepostojanje primjerenije.
- Treba nam lokacija. Znam da je rezervira-
na u okviru vaše omišaljske Poslovne zone, 

ali očito nije sve riješeno u prostorno-plan-
skoj dokumentaciji jer bismo mi već tamo 
nešto napravili, rekao je Plišić, a predsjednik 
Vijeća Anto Trogrlić dodao da je u planu iz-
mjena tamošnjega detaljnoga urbanistič-
kog plana pa će tako biti stvoreni uvjeti i za 
rješavanje tog problema.
Dina Blažević požalila se i na izgled, ali i na 
nesigurnost prolaska ulicom Put mora što 
od jezgre Omišlja vodi prema Pesji, koju 
ljudi ustvari koriste na vlastitu odgovor-
nost pa ju je zanimalo planira li se nešto po 
tom pitanju i kada. Odgovorio joj je Luka 
Mihalović:
- Uoči ove sezone nismo je i nećemo je 
asfaltirati s obzirom na činjenicu da se 
upravo tom cestom dostavlja građevinski 
materijal za radove na kanalizaciji u samoj 
jezgri. Dakle, ne možemo ulagati u nešto 
što će mehanizacija za nekoliko dana po-
novo oštetiti. Stoga ćemo sada Put mora 
držati pod kontrolom frezanim asfaltom, a 
dovršetkom svih radova na kanalizaciji kre-
nut ćemo i na konačno uređenje te ulice. 
Istu je vijećnicu zanimalo i koliko je lokal-

nih poduzetnika zatražilo pomoć Općine, 
a sukladno donesenim mjerama o odgodi 
plaćanja komunalne naknade tijekom tri 
mjeseca te razmišlja li se o potpunom oslo-
bađanju ili barem smanjenju komunalne 
naknade i ostalih davanja za poduzetnike 
koji su zapali u nepremostive probleme.
- Precizan broj zahtjeva za korištenje mjera 
pomoći nemam, ali znam da ih nema mno-
go, mislim manje od 40. Još uvijek snima-
mo situaciju, a do kraja lipnja ćemo imati 
jasniju sliku o općinskim prihodima od po-
reza na dohodak. S druge strane, to će nam 
ukazati i na situaciju među poduzetnicima, 
odnosno koliko ih je u problemima. Među-
tim, već nam ožujak i travanj jasno poka-
zuju da smo u kudikamo lošijoj situaciji u 
odnosu na isto razdoblje lani, a u svibnju 
očekujem i lošije pokazatelje, odnosno do-
datan pad prihoda. Još ćemo, dakle, malo 

pričekati, izvagati situaciju pa donositi ko-
načne zaključke. Tada ćemo znati hoćemo 
li ići i na dodatno smanjenje Proračuna, ali 
i na radikalnije i jače mjere pomoći našim 
gospodarstvenicima jer ćemo upravo iz na-
šeg manjka prihoda zaključiti koliku pomoć 
pružiti poduzetnicima. Svakako treba zna-
ti i da manji Proračun znači naše dodatno 
odricanje od planiranih projekata i aktivno-
sti kako bismo taj ušteđeni novac usmjerili 
na pomoć stanovništvu, odgovorila je Ah-
metović pa dodala da se, prema njezinu 
mišljenju, najviše treba misliti na pomoć 
ugostiteljima kojima će Općina omogući-
ti proširenje terasa na javne površine gdje 
god je to moguće, ali uz uvjet da se pješa-
cima ipak omogući prohodnost. Podsjetila 
je i da je Općina odustala od ovrha prema 
svojim dužnicima za trajanja mjera Nacio-
nalnoga kriznog stožera civilne zaštite.
Uvaženu vijećnicu HDZ-a Marijanu Šunić 
zanimalo je ima li Općina ikakve veze s iz-
davanjem dozvola za oslikavanje grafita i 
murala navijačkih skupina na javnim povr-
šinama. Općinska načelnica odgovorila joj 

je niječno pa pojasnila da za grafite 
što ih oslikavaju na, primjerice, tra-
fostanicama suglasnost daje HEP, 
na privatnim površinama sugla-
snost daje privatnik... 
Ista vijećnica pitala je i hoće li gra-
đani dobiti poziv za kupnju grobnih 
mjesta na proširenom dijelu omi-
šaljskoga groblja, a odgovoreno joj 
je da hoće, ali tek po obavljenom 
tehničkom pregledu i izdavanju 
uporabne dozvole. Cijeli je taj po-
stupak trebao biti ranije zgotovljen, 
ali su sve te aktivnosti stopirane 
zbog pandemije, a novi poziv za 
tehnički pregled očekuje se u slje-
dećim tjednima.
Vijećnica Kristina Badurina Virag 
upitala je hoće li u skorije vrijeme biti 

moguće izgraditi prilaze za invalide na Trgu 
ružmarina u njivičkom Kijcu koji je izgrađen 
kaskadno i otežava prijelaz s jednog kraja na 
drugi i ulaze na nj i majkama s kolicima i, 
dakako, invalidima.
- Da, moguće je sve to napraviti i pokrenut 
ćemo postupak izgradnje invalidskih rampi, 
ali nećemo to raditi da bismo udovoljili jednoj 
osobi ili nečijem privatnom interesu već isklju-
čivo javnom interesu. Zašto to govorim? Pa 
zato što je dio mještana uputio takav zahtjev, 
za gradnju prilaza, ali da rampe izgradimo 
ispred njihovog ulaza, no nisu bili zadovolj-
ni kad smo im predstavili kriterije po kojima 
bismo izvodili radove, a vođeni isključivo fre-
kventnošću pojedinih punktova. Dakle, najpri-
je bismo rampe gradili tamo gdje je bi ih kori-
stio najveći broj ljudi, a u sljedećim fazama na 
lokacijama što ih stanovnici koriste u manjem 
broju i rjeđe, odgovorila je Ahmetović.
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Na nesvakidašnji život i novu situaciju va-
ljali su se snaći i svi koji sudjeluju u od-
gojno-obrazovnom procesu u Osnovnoj 
školi Omišalj: od ravnatelja i učitelja do 
roditelja i učenika. Da je bilo lako - nije, ali 
da se u hodu učinilo mnogo - jest.
Ravnatelj škole Žarko Žarković rekao nam 
je uvodno da svi u školi veliku pažnju po-
klanjaju upravo odgoju svojih učenika 
pa su, tako, u prvim danima epidemije, 
odnosno pandemije COVID-19 na svim 
dostupnim i dobro uočljivim mjestima 
postavili plakate s upozorenjima na opa-
snosti što vrebaju te na nužnost poduzi-
manja neophodnih preventivnih mjera.

Većih problema u nastavi na 
daljinu nije bilo

- Prekid standardne nastave, do koje je 
vrlo brzo došlo, a s obzirom na razvoj si-
tuacije, bio je donekle i očekivan. Prema 

pravodobno pristi-
glim uputama nad-
ležnog Ministarstva, 
pokrenuta je nasta-
va na daljinu u ko-
joj su se, rekao bih, 
vrlo brzo snašli svi 
učitelji, ali i učenici 
uz veliki angažman 
većine roditelja pa 
većih problema u 
suštini nije bilo. U slučajevima pojave manjih 
problema, iste smo se trudili rješavati u hodu i 
mislim da smo u tome uspijevali, rekao je Žar-
ković, naglasivši da škola raspolaže s dosta in-
formatičke opreme pa su za učenike koji nisu 
imali svoja računala osigurali školske uređaje 
kako bi svi mogli pratiti nastavu na daljinu.
- Dakako, svjesni smo da se klasični vid na-
stave nikako ne može kvalitetno zamijeniti 
nekim drugačijim modelom obrazovanja pa 
smo nestrpljivo čekali barem i djelomičan 

povratak u školu do kojega je, srećom, i 
došlo. Tako danas u matičnoj školi Omišalj 
nastavu pohađa preko 90 posto učenika 
razredne nastave, dakle od prvog do če-
tvrtog razreda, pridržavajući se preporu-
ka Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo 
i nadležnog Ministarstva, zaključio je rav-
natelj Osnove škole Omišalj, izražavajući 
nadu da je stresni period sada iza svih i 
da će se svi vratiti u školu početkom rujna. 
Čemu se, dodao je, svi vesele.
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ŠKOLA OSIGURALA RAČUNALA 
UČENICIMA KOJI IH NISU IMALI

Dolazak proljeća vrtićarci u pravilu dočeku-
ju s nestrpljenjem jer znaju da će ih lijepi 
dani namamiti da većinu svoga vremena 
provode na otvorenom: na vrtićkim igrali-
štima, u vrtovima, u šetnji... Međutim, kraj 
zime i dobar dio proljeća svih je njih osta-
vio u njihovim domovima, daleko od vrtića. 
Dakako, korona je zaustavila sve planove, a 

DJEČJI ŽAMOR POLAKO SE VRAĆA
VRTIĆI U DOBA KORONE

vrtići su svoja vrata zatvorili 13. ožujka. 
Na Koordinaciji gradonačelnika i općinskih 
načelnika otoka Krka već 16. ožujka done-
sena je odluka da se u Dječjem vrtiću „Ka-
tarina Frankopan“, kojemu pripadaju i vrtići 
u Omišlju, odnosno Njivicama, obustavlja 
redovan rad. Međutim, dogovoreno je i da 
će se za roditelje koji nisu u mogućnosti 

osigurati zbrinjavanje djece organizirati de-
žurstvo u vrtićima u Krku (anketnim ispiti-
vanjem prijavljeno je šestero djece) i Ma-
linskoj (anketnim ispitivanjem prijavljeno je 
devetero djece). No, kako je u spomenuta 
dva vrtića već za nekoliko dana izostao do-
lazak ijednog djeteta, 20. ožujka prestalo se 
i s dežurstvima u njima. Na spomenutom 
sastanku također je odlučeno da će roditelji 
koji neće koristiti usluge vrtića biti oslobo-
đeni plaćanja roditeljske naknade tijekom 
čitavog razdoblja obustave rada.

„Vrtić od kuće“
 - Slijedili smo mjere i preporuke Hrvatskog 
zavoda za javno zdravstvo i Ministarstva 
odgoja i obrazovanja pa smo, kako bismo 
djeci barem donekle osigurali kontinui-
tet vrtićkih aktivnosti i zanimljivih sadrža-
ja, putem mrežne stranice vrtića provodili 

Od 13. ožujka do 29. travnja oba su vrtića na području općine 
Omišalj bila zatvorena, a djeca su s roditeljima provodila 
program „Vrtić od kuće“. Normalizacijom epidemiološke 
situacije i vrtići su počeli s radom, najprije s maksimalno 
devet, a kasnije i više djece u jednoj odgojnoj skupini. Za 
vrijeme odsustva djece u navedenom razdoblju roditelji su 
oslobođeni plaćanja naknade

NOVI NAMJEŠTAJ 
NJIVIČKOM VRTIĆU
Pauzu u redovitom radu dječjih vr-
tića najbolje su, čini se, iskoristili u 
vrtiću u Njivicama. Odsustvo djece i 
odgojiteljica iskoristili su neki drugi 
radnici pa u dvjema prostorijama za 
dnevni boravak djece dotrajali na-
mještaj zamijenili potpuno novim.
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OBILJEŽEN DAN 
OSLOBOĐENJA OTOKA KRKA

Datum 17. 
travnja zlat-
nim je slo-
vima ispisan 
u povijesti 
otoka Krka. 
Tog dana 
prije 75 go-
dina parti-
zani su od 
nacist ičke 
okupac i je 
oslobodil i 
čitav otok te 
se 17. dan 
travnja obi-

lježava kao Dan oslobođenja otoka Krka. Središnja se svečanost svake 
godine, kružnim sistemom, organizira u drugoj jedinici lokalne samo-
uprave, a ove godine domaćin je trebao biti Punat, ali je zbog zabra-
ne javnih okupljanja svečanost otkazana. Ipak, skromnije no inače, sve 
su lokalne samouprave obilježile Dan  oslobođenja, pa tako i Omišalj.                                                    
Delegacije Općine te omišaljske podružnice Udruženja antifašističkih 
boraca i antifašista otoka Krka zapalile su svijeće i položile vijence na 
spomeniku u Spomen-parku, a potom i na grobu Stjepana Starčevića, 
dugogodišnjeg predsjednika UABA otoka Krka.

Obilježavajući Dan državnosti, delegacija Općine Omi-
šalj, predvođena predsjednikom Općinskog vijeća An-
tom Trogrlićem i načelnicom Mirelom Ahmetović, polo-
žila je vijence i zapalila svijeće ispred križa u Kijcu, podno 
središnjeg križa na groblju „Sveti Duh“ u Omišlju te na 
spomen-obilježju kod omišaljske osnovne škole.
Isto tako, općinska se delegacija tom prigodom vijenci-
ma i zapaljenim svijećama na grobovima prisjetila i odala 
počast dvojici Omišljana  poginulima u Domovinskom 
ratu, Ivici Antončiću i Nikoli Albanežeu.

VIJENCI ZA DAN 
DRŽAVNOSTI
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program „Vrtić od kuće“. Svaka je odgoj-
no-obrazovna skupina na tjednoj bazi pri-
premila aktivnosti za djecu koje su roditelji 
s njima mogli provoditi kod kuće, radom 
na daljinu savjetovali smo roditelje te pru-
žali stručnu pomoć. Vrtić ima vrlo pozitivne 
povratne informacije i roditelja i djece o ta-
kvom obliku rada, ispričala nam je ravna-
teljica Dječjeg vrtića „Katarina Frankopan“ 
Irena Žic-Orlić.
Dana 29. travnja, s poboljšanjem epidemi-
ološke situacije HZJZ donio je nove Upute 
za sprječavanje i suzbijanje epidemije koji-
ma se ustanova morala organizacijski pri-
lagoditi, kao što je morala implementirati 
Preporuke za rad s djecom u dječjem vrtiću 
Ministarstva znanosti i obrazovanja. 

Rad u novim uvjetima
Nove Preporuke podrazumijevale su bo-
ravak najviše devetero djece u jednoj od-
gojno-obrazovnoj skupini, zabranu istovre-
menog rada dva odgojitelja u istoj skupini, 
zabranu ulaska u vrtić roditeljima, a djeci iz 
različitih skupina omogućeno je druženje. 
- Uslijedilo je provođenje ankete na razini 
čitavog otoka u kojoj su se roditelji izjasnili 
o potrebi korištenja usluga vrtića pa su 11. 
svibnja s radom u novim uvjetima započe-
li vrtići u: Krku, Baški, Polju, Vrbniku, Pun-
tu, Malinskoj i Omišlju. Rad je organiziran 
tako da se poštuju sve preporuke i mjere 
za sprječavanje epidemije: predaja djece 

na ulazu u vrtić, dezinficiranje obuće dez-
barijerom na svakom ulazu u vrtić, praćenje 
tjelesne temperature djece prilikom dolaska 
u vrtić i jednom dnevno u vrtiću, praćenje 
temperature odgojitelja, svakodnevno de-
zinficiranje površina, nekorištenje zajednič-
kih prostora kao što su velika igrališta… Svi 
su vrtići dva naredna tjedna, odnosno do 
25. svibnja rad provodili u smanjenom ka-
pacitetu odgojno-obrazovnih skupina. Za 
djecu koja nisu boravila u vrtiću ponuđen je 
materijal vrtića na daljinu kojeg su vrijedno 
pripremali odgojitelji, rekla je Žic-Orlić. 

Roditeljima zabranjen ulaz
Krajem svibnja HZJZ objavio je nove Upute 
za sprječavanje i suzbijanje epidemije koje su 
značile relaksiranje postojećih mjera i druga-
čiju organizaciju rada. Mogući broj djece u 
istoj odgojnoj skupini je povećan, a preven-
tivna mjera koja i jest zadavala najviše glavo-
bolja, ponajprije djeci, da roditeljima i dalje 
bude onemogućen ulazak u vrtić, a da djecu 
na vratima dočekuju i ispraćaju odgojitelji i 

tehničko osoblje, ostala je na snazi. 
- Kako bi roditelji ipak ostvarili komunikaci-
ju s odgojiteljima i dobili relevantne infor-
macije o boravku djeteta u vrtiću, uveli smo 
praksu svakodnevnih pismenih poruka od-
gojitelja roditelju koje je dijete na kraju dana 
nosilo kući. Nešto kasnije, uveli smo i prak-
su nošenja „informativki“ od kuće u kojima 
su roditelji svakodnevno bilježili izmjerenu 
temperaturu djeteta, a odgojitelji su pisali 
bilješke o djetetovom boravku u vrtiću. Ta 
praksa još je uvijek na snazi, ali se nadamo 
što skorijem relaksiranju mjera i ulasku ro-
ditelja u prostore vrtića kako bi se suradnja i 
komunikacija mogle nesmetano i prirodnije 
odvijati, zaključila je ravnateljica Vrtića.
Nažalost, krizna situacija u Dječjem vrtiću 
„Katarina Frankopan“, odnosno privreme-
no zatvaranje vrata vrtića rezultirala je i 
smanjenom potrebom za radnom snagom. 
Prevedeno, Vrtić, pritisnut mjerama štednje, 
nije bio u mogućnosti produljiti ugovore 
djelatnicima koji su bili zaposleni na odre-
đeno vrijeme.

ODGOĐENE PREDBILJEŽBE ZA UPIS
Obustava redovnog rada vrtića odgodila je i predbilježbe za redovni upis u vrtić u 
idućoj pedagoškoj godini. Upisna procedura tako je prolongirana za početak lipnja 
2020., a svi zainteresirani roditelji relevantne su informacije mogli pronaći na mrež-
noj stranici vrtića. Nije na odmet istaknuti da će se ove godine dokumentacija za upis 
djece primati isključivo poštom na adresu matičnog vrtića u Krku te stoga iz usta-
nove apeliraju na roditelje o potrebi prilaganja cjelokupne i valjane dokumentacije.
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„BIKE SHARING“

Velika srca u pravilu se otkrivaju kad je 
najteže, a jedno takvo, veliko i humano, 
neočekivano je u jeku epidemijske panike 
„zakucalo na vrata“ Općine Omišalj. Ili, da 
budemo precizni, krajem ožujka na općin-
sku e-mail adresu stigao je dopis sljede-
ćeg sadržaja: 
- Molim vas, ako slučajno zatrebate zaštit-
ne vizire za medicinsko osoblje Omišlja, 
vrlo rado ću ih besplatno isprintati te ih 
poslati poštom. Posjedujem 3D printer te 
sam voljan pomoći. Volim Omišalj, svako 
ljeto sam tamo i znam da ima mnogo sta-
rije populacije u tom kraju koja je najpo-
gođenija skupina u ovom trenutku. Lijep 
pozdrav.
Kratko i jasno. I prelijepo. U potpisu je sta-
jalo tek Ivan iz Zagreba i jedini trag bila 
nam je adresa elektroničke pošte poši-
ljatelja pa nije bilo druge nego krenuti u 
potragu za njim. Zanimalo nas je tko je 
dobročinitelj kojega smo svakako želje-
li predstaviti omišaljskoj javnosti i čitate-
ljima „Glasnika“. Upalilo je. Došli smo do 
Zagrepčanina Ivana Krčmarića.

ZALJUBLJENIK U OMIŠALJ DONIRAO 
DESET ZAŠTITNIH VIZIRA

- Nema tu nikakve velike priče. Moja obitelj 
i ja posljednjih godina ljetujemo u Omišlju i 
naprosto smo se zaljubili u taj predivni gra-
dić, stari biser otoka i čitavog Kvarnera. Ne 
bavim se profesionalno izradom medicin-
skih pomagala niti ičim sličnim, ja sam obi-
čan vozač, ali mi je printanje na 3D printeru 
hobi. Između ostaloga, eto, mogu izraditi i 
zaštitne vizire i naprosto sam osjećao želju 
i potrebu ponuditi moju skromnu pomoć, 
ukratko nam je tijekom telefonskog razgo-
vora ispričao Ivan. Koji je obećanje vrlo brzo 
i ispunio pa su viziri u Općinu stigli već za 
koji dan, ali su se u njoj vrlo kratko zadržali.

- Vrijednu donaciju odmah smo prosli-
jedili dalje: dva vizira predali smo ambu-
lanti u Omišlju, dva ambulanti u Dini, a tri 
su otišla omišaljskoj ljekarni. Namjeravali 
smo tri vizira dostaviti i ljekarni u Njivica-
ma, ali su nam otamo poručili da ih već 
imaju pa još uvijek raspolažemo s tri, ali 
ćemo ih uskoro otpremiti nekome kome 
su nužni, rekli su nam u Općini.

Početkom svibnja na omišaljskom je Kruž-
nom toku puštena u funkciju otočna mre-
ža električnih bicikala dostupna svim gra-
đanima i posjetiteljima otoka kojima će na 
osam lokacija, pa tako i na spomenutom 
punktu u Omišlju, na raspolaganju biti elek-
trični bicikli što će ih za 20 kuna po satu vo-
žnje moći unajmiti.
Tijekom predstavljanja projekta rečeno 
je kako je proces najma vrlo jednostavan, 

a provodi se putem računala ili pametnih 
mobilnih telefona. Na svakom su punktu 
istaknute upute za najam.
Tim je potezom otok Krk stao uz bok većim 
hrvatskim gradovima, a inicijatori se nadaju 
da će projekt zaživjeti i među žiteljima oto-
ka, ali dakako, i dodatno obogatiti turistič-
ku ponudu, posebno ističući sve veću po-
pularnost „aktivnog odmora“. Posebnost je 
tog projekta što se bicikli mogu unajmiti na 

VRIJEDNA DONACIJA IVANA IZ ZAGREBA

ZAŽIVIO PROJEKT NAJMA ELEKTRIČNIH BICIKALA

jednoj lokaciji, odnosno u jednom mjestu, a 
vratiti u drugome. Dakle, osoba koja se od-
luči za najam, bicikl, primjerice, može uzeti 
u Omišlju, vratiti ga u Njivicama pa poslije 
nekoliko sati unajmiti bicikl u Njivicama i 
njime se vratiti u Omišalj. 
U slučaju kvara ili tehničkih poteškoća, po-
trebno je kontaktirati “Ponikve eko otok 
Krk”, tvrtku koja je inicirala projekt i opera-
tivno ga provodi, a koji je realiziran uz pot-
poru svih sedam otočnih jedinica lokalne 
samouprave, Ministarstva turizma i Fonda 
za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost.
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Dobrovoljno vatrogasno društvo „Njivi-
ce“ i njihove prostorije u novom Društve-
nom domu Omišalj 2. su lipnja bili doma-
ćini dijela trodnevne obuke vatrogasaca 
Primorsko-goranske županije. Riječ je o 
redovitom svakogodišnjem obučnom 
procesu, a ove godine njih dvadesetšest 
- među njima i jedna djevojka - usavr-
šavalo se za prijevoz vatrogasaca te za 
zračno desantiranje, odnosno spuštanje 
konopcem iz lebdećeg helikoptera. Stigli 
su iz javnih vatrogasnih postrojbi „Mali 
Lošinj“ i „Opatija“ te DVD-a „Cres“, „Lo-
šinj“ i „Rab“.  
- Praktični dio obuke prijevoza sastoji se 
od spuštanja vatrogasaca iz helikoptera 
na predviđeno mjesto, a desantiranje je 
zahtjevnije jer podrazumijeva spuštanje 
konopcem na samom mjestu interven-
cije. Treba reći i da se obuka sastoji od 
teoretskog i praktičnog dijela. Teoretski 
ćemo obaviti upravo ovdje u Omišlju, u 
ovom prelijepom novom zdanju DVD-a 
„Njivice“, a praktični ćemo odraditi u 
gradu Krku te na Grobničkom polju, 
upoznao nas je planom rada uoči po-
četka nastave prvi čovjek primorsko-go-
ranske vatrogasne zajednice Mladen 
Šćulac pa dodao da je riječ o iznimno 
zahtjevnoj praktičnoj obuci desantiranja 

PO NOVA ZNANJA U OMIŠALJSKI 
VATROGASNI DOM

i iskrcavanja iz helikoptera na visini od 20 
metara na nepristupačnim terenima.                                                                                         
Obuka se provodi u sastavu redovitih ak-
tivnosti mjera zaštite od požara od intere-
sa za Republiku Hrvatsku u 2020. godini, a 
ovom zgodom pristupili su joj i o profesi-
onalni i dobrovoljni vatrogasci, a zadnjeg 
dana, na Grobniku, priključili su im se i 

Stanovnicima općine, posebice onima s 
adresom u Bjanižovu za oko je putem druš-
tvenih mreža i mnogobrojnih putokaza u 
području naselja mogla zapeti „Šumica“. 
A što je uopće „Šumica“? Ona je 
jedno sasvim novo mjesto dru-
ženja, mirna oaza iza zgrade na 
broju 6. Ideja o uređenju jednoga 
takvoga javnog prostora sinula je 
gospodinu Marku Sladiću, susta-
novnicima između ostaloga po-
znatog i kao autora portala „Črč-
karije“, idejnog začetnika projekta 
„La guitara serenista“, zaljubljeni-
ka u prirodu i biciklizam... Marko 
je ponukan stalnim izletima u prirodu odlu-
čio napraviti, kako nam je rekao, svoju malu 
oazu, mjesto gdje može sjesti, pročitati 
knjigu… Nakon puno razmišljanja o lokaciji 
na koju bi smjestio taj svoj kutak, shvatio 

„ŠUMICA“ SVA SE TRESE
je da iza zgrade u kojoj stanuje ima upra-
vo sve što traži. Sam je početak bio težak 
jer je šuma bila zakrčena otpadom i obra-
sla, no korak po korak, uz dozu kreativno-

sti te pomoć prijatelja i susjeda, nastala je, 
kako su je odmah nazvali, „Šumica“ kakvu 
danas poznajemo. Marko kaže da se „Šu-
mica“ svakog dana mijenja i dodaje joj se 
novi sadržaj pa se tako u njoj nalaze stolovi 

DVD „NJIVICE“ DOMAĆIN OBUKE VATROGASACA ČITAVE ŽUPANIJE

pripadnici interventne postrojbe iz Opatije 
i Krka kako bi obnovili svoje vještine. 

Perjanica hrvatskog 
vatrogastva
Naglasio je Šćulac da su dobrovoljni njivički 
vatrogasci i inače vrlo aktivni članovi Vatro-
gasne zajednice Primorsko-goranske župa-
nije, a, osim članova tog DVD-a koji su pru-
žili svu potrebnu logističku podršku, goste 
je dočekao i obratio im se i predsjednik 
Ivan Šamanić koji nije zaboravio istaknuti 
činjenicu da su se nedavno preselili u ob-
novljene i znatno proširene prostorije svog 
DVD-a, čime su dobili gotovo pa savršene 
uvjete za realizaciju svih svojih aktivnosti.                                                                                                                        
- Činjenica da je županijska vatrogasna za-
jednica donijela odluku da obuku provodi 
baš ovdje kod nas već dovoljno govori o 
tome u kakvom prostoru odnedavno dje-
lujemo. Ovo što nam je omogućila Općina, 
a omogućila je upravo ono što smo željeli, 
je upravo nevjerojatno. S ovakvim uvjetima 
i prostorom mi danas predstavljamo vatro-
gasnu perjanicu za najveći dio Hrvatske, re-
kao je Šamanić. Recimo i da je cjelokupnu 
obuku nadgledao samostalni nadzornik za 
vatrogastvo Hrvatske vatrogasne zajednice 
Reno Marotti.

MAŠTA MARKA SLADIĆA MOŽE SVAŠTA

i stolice, ognjište, viseće ležaljke, malena 
knjižnica, nogometno igralište s tribina-
ma, ljuljačke svih veličina... U njoj se odr-
žavaju radionice za djecu i odrasle, kino 
na otvorenom, a moguće je donijeti i bi-
cikl na popravak. 
„Šumica“ je, dakako, s  vremenom po-
stala i omiljeno mjesto druženja, edu-
kacije i odmora, naprosto prostor u ko-

jemu se, u doba virtualnih druženja, može 
uživati i u stvarnosti, a više informacija o 
aktivnostima moguće je pronaći na službe-
nom Instagram ili Facebook profilu ili jed-
nostavno prošetati do Bjanižova.
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INVESTICIJE

U OMIŠLJU PRI KRAJU, NJIVICE 
UGLAVNOM ZGOTOVLJENE

KANALIZACIJA, VODOVOD I DTK MREŽA

Iz broja u broj „Glasnika“ pišemo o rado-
vima na gradnji kanalizacijskog i vodo-
vodnog sustava te DTK mreže na područ-
ju općine Omišalj, u oba općinska naselja. 
Problema i kašnjenja bilo je nemalo, ali, 
kako stvari stoje, primičemo se kraju, a u 
Njivicama je posao uglavnom dovršen.
U ovome broju detaljno ćemo vas informi-
rati o stanju radova po pojedinim graditelj-
skim lokalitetima, baš onako kako i stoji u 
posljednjem zapisniku o izvedenim stanji-
ma od kraja svibnja. 

OMIŠALJ
Na dionici oznake RO 144-RO 147 predvi-
đeno trajanje radova je od 1. siječnja do 31. 
ožujka, ali se s početkom radova kasni 145 
dana. 
U ulici Stran završeni su građevinski i mon-
terski radovi na kanalizaciji na cjelokupnom 
ogranku i preostali su završni radovi, a zavr-
šetak radova na ovoj dionici kasni 146 dana. 
U ulici Mali kijec izvedeni su svi građevin-
ski i monterski radovi. Izvedena je uspješna 
tlačna proba na dionici od RO 202 do RO 
206, a valja dovršiti radove na DTK mreži, 
što su se odvijali koncem svibnja te završni 
cestarski radovi. Završetak radova na ovoj 
dionici kasni 146 dana. U istom naselju, ali 
na dionici RO 206-RO214, izvedeni su gra-
đevinski i monterski radovi na cijeloj dioni-
ci kanalizacije i vodovoda. Izvedeno je 274 
metara DTK mreže, a preostali su završni 
radovi. Završetak radova kasni 56 dana. S 
početkom radova u ulici Mali kijec, ali di-
onica RO214-RO47, kasnilo se 55 dana, a 
završetak je 26. svibnja kasnio 146 dana.
I u Jadranskoj ulici za radove su predviđe-
ne tri dionice. Na jednoj (RO29-RO33) se 
izvode završni radovi i radovi na DTK mreži, 
a s dovršetkom se u danu sastavljanja za-
pisnika kasnilo 146 dana. Na RO40-RO41 

izvedeni su radovi na iskopu, polaganju 
cijevi i zatrpavanju kanalizacijskog kanala 
duljine osam metara. Tu se s okončanjem 
radova tada kasnilo 56 dana, a na dionici 
RO41-RO47 radovi još nisu ni počeli iako 
su trebali još 1. travnja.
U ulici Stran odrađeni su građevinski i mon-
terski radovi kanalizacije, vodovoda i tlačnog 
cjevovoda na dionici RO21-RO17, a preosta-
li su oni na DTK mreži i dovršetak posla. Pri 
kraju svibnja kasnilo se 63 dana. U istoj ulici, 
na dionici RO17-RO13, izvedeni su radovi 
iskopa, izrade betonske posteljice, polaganja 
cjevovoda i izrade betonske obloge, a kraj 
radova bio je predviđen za 4. lipnja.
Na gradilištu RO13-CS Večja odrađeni su 
građevinski i monterski radovi na 28 me-
tara kanalizacije te isto toliko metara vodo-
voda, položeno je oko 58 metara tlačnog 
voda i oko 270 metara DTK mreže.
Iako su planom radovi trebali početi tek 
sredinom rujna, u ulici Veli kijec izvedeni su 
svi građevinski i monterski radovi kanaliza-
cije, vodovoda i DTK mreže, a na susjednoj 
dionici u istom naselju zatrpan je kanal te je 
izvedeno armiranobetonsko okno na kraju 
cjevovoda. Tu su radovi trebali startati tek u 
listopadu ove godine.
Valja reći i da je završen iskop potporne 
konstrukcije kanala u ulici Stran kao i be-
tonski radovi na potpornoj konstrukciji te 
na cijeloj dionici K-22.

Stara jezgra
U staroj jezgri Omišlja, na poziciji Vele steni, 
betonirana je i popločena hodna površina, a 
radovi su 26. svibnja ovdje kasnili 146 dana. 
Na istome mjestu izvedeni su i radovi na 4 
metra kanalizacije te 55 metara DTK mreže.
Na lokaciji K-15 i V-15 izvedeni su građe-
vinski i monterski radovi na oko 3 metra ka-
nalizacije, kasnilo se 56 dana, na K-19 i V-19 
s početkom radova već se u danu pisanja 

zapisnika kasnilo 145 dana, ali se zato s 
izvođenjem radova na kućnim priključcima 
(K-13 i V-13) počelo ranije od planiranog 
rujna, baš kao i na dionici K-15 i V-16 gdje 
su izvedeni građevinski i monterski rado-
vi na jednom i pol metru kanalizacije. Na 
K-18 i V-18 početak radova kasnio je kra-
jem svibnja 120 dana.

Crpna stanica 
Dinamičkim planom je predviđeno traja-
nje građevinskih radova na crpnoj stani-
ci od 25. ožujka 2019. do 8. svibnja 2019., 
ali... Monterski radovi bit će izvedeni od 23. 
studenog 2020. do 29. siječnja 2021., a do 
sada su završeni betonski radovi. Položena 
je i zatrpana kopnena dionica sigurnosnog 
ispusta duljine 40 metara, kao i 70 metara 
tlačnog voda. Prema dogovoru s vlasnikom 
kampa, građevinska jama je zatrpana zbog 
turističke sezone. 
Sumirajući sve do sada izvedene radove na 
prostoru Omišlja, dolazimo do rezultata da 
je od ugovorenih 9835 metara kanalizacije 
do sada izvedeno 7476 metara, odnosno 
76,02 posto, da je u sličnom postotku (76,42) 
odrađen i vodovod, 3220 od 4214 ugovore-
nih metara, a da je do sada postavljeno 5498 
od ugovorenih 11240 metara DTK mreže. 

NJIVICE 
U Ulici Nikole Jurjevića završeni su građe-
vinski i monterski radovi na kanalizaciji i vo-
dovodu i taj je ogranak privremeno završno 
uređen. Izvedeno je i 96 metara DTK mreže 
te je asfaltiran cijeli ogranak. 
Slično je i u Ulici 30. svibnja gdje su dovr-
šeni svi kanalizacijski i vodovodni radovi, 
a položeno je i 87 metara DTK mreže, kao 
i na spoju ulica Krste Frankopana i Nikole 
Jurčevića gdje će također biti nastavljeni 

radovi na DTK mreži.
I ogranak R2.12 i V2.12 privremeno je za-
vršno uređen jer su gotovi radovi na kana-
lizaciji i vodovodu, a do kraja svibnja izve-
deno je 111 metara DTK mreže. Dovršetak 
svih cestarskih radova i tu je bio planiran za 
15. lipnja ove godine. 
Da ne nabrajamo dalje, gotovo su identič-
ne ili slične situacije i na desetak drugih di-
onica radova pa dolazimo do podatka da je 

26. svibnja na prostoru Njivica bilo izvede-
no 4623 od ugovorenih 4857 metara kana-
lizacije (95,18 posto), a 3687 od ugovore-
nog 3661 metra vodovoda (100,17 posto).

Radovi financirani sredstvima 
Općine Omišalj
Dio poslova što se sveobuhvatno izvode na 
ovome projektu nije financiran sredstvima 
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EU fondova već je Općina Omišalj odlučila 
iskoristiti ga za realizaciju vlastitih kapital-
nih radova.
Tako je dovršena završna faza uređenja di-
jela Bodulske ulice u Njivicama s kojom se 
startalo prošle godine. U prvoj fazi izvedeni 
su svi zemljani radovi, dio oborinske od-
vodnje te je ugrađena javna rasvjeta. Po-
sljednjom fazom završeni su radovi na obo-
rinskoj odvodnji te je asfaltirano zadnjih 60 
metara ulice, a vrijednost ugovorenih rado-
va iznosila je 33.000 kuna.
EU projekt između ostaloga je definirao da 
sve prometnice na kojima se izvode rado-
vi moraju biti vraćeni u prvobitno stanje. 
Ulica Kančinar, međutim, prije početka 

radova bila je makadamska pa je Općina 
odlučila na kraju kanalizacijsko-vodovod-
nih radova asfaltirati je. Duljina dionice je 
280 metara, a vrijednost radova 117,11 ti-
suća kuna.
Samo što nisu počeli radovi i na uređenju 
pješačke staze u podnožju obalnog zida u 
ulici Stran. Trebalo se s radovima krenuti i 
ranije, ali je tek u ponovljenom postupku 
nabave odabran izvođač radova s kojim je 
ugovoren posao. U prvom postupku naba-
ve za izvođenje radova nije odabran izvo-
đač jer je iznos svih dostavljenih ponuda 
prelazio procijenjenu vrijednost nabave, a 
vrijednost sada ugovorenih radova iznosi 
440,86 tisuća kuna.

INVESTICIJE

DIO PROJEKATA NA ČEKANJU, 
DIO U REALIZACIJI

U gotovo cijelom ovom broju na ovaj ili onaj 
način osvrćemo se na posljedice i štete što ih 
je uzrokovala kriza izazvana epidemijom virusa 
COVID-19. Dakako i nažalost, one nisu mimoiš-
le niti Općinu Omišalj pa tekst o planiranim op-
ćinskim ulaganjima počinjemo projektima što 
su morali biti odgođeni, uglavnom za sljedeću 
godinu. Međutim, unatoč svemu, mnogi pla-
nirani zahvati izvode se ili su pred početkom.

Tako iduću sezonu moraju pričekati sana-
cija dijela nerazvrstane ceste kod hotela 
„Adriatic“ i sanacija gata na plaži Kijac.
Isto tako, za sljedeću su 2021. godinu od-
gođeni počeci radova na izgradnji parki-
rališta Pod orišina u Omišlju te parka kod 
„Plave terase“ u Njivicama.
Nešto veće sreće bio je nogostup u na-
selju Kijac. Radovi na njegovoj izgradnji 
dogovoreni su sa Županijskom upravom 
za ceste, a početak će pričekati rebalansi-
ranje proračuna te županijske tvrtke. Vri-
jednost im je 625.000 kuna, od čega će 
ŽUC izdvojiti 444.000, a Općina Omišalj 

ODGOĐENI RADOVI
181.000 kuna. Procjenjuje se da će stro-
jevi na teren tijekom jeseni ove godine.
Isto tako, za jesen je planiran i poče-
tak radova na cesti što vodi od sema-
forskog raskrižja na cesti preko kampa 
„Omišalj“ do ulice Mali kijec, a postupak 
javne nabave i odabir izvođača radova 
bit će pokrenut tijekom ljetnih mjeseci.
U istom razdoblju, tijekom ljeta, tre-
bao bi biti pokrenut još jedan, treći po 
redu postupak javne nabave za odabir 
izvođača radova na uređenju Place u 
Njivicama. Ostaje nada da će treća biti 
i sreća.

KRIZA UZROKOVANA EPIDEMIJOM UČINILA JE SVOJE 
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Čak 1,82 milijuna kuna vrijede radovi što su 
26. rujna 2019. godine startali na izgradnji 
sustava oborinske odvodnje u dijelu nase-
lja Rosulje u Njivicama. Treba istaknuti da ih 
s 440 tisuća kuna sufinancira Ministarstvo 
regionalnog razvoja.
Asfaltiranje je dovršeno krajem svibnja, a 
početkom lipnja preostalo je završno ure-
đenje kolnopješačkih prilaza radi uklapanja 
pojedinih postojećih ulaza na novouređe-
nu prometnicu. 
Ukupno je ugrađeno preko  800 metara cije-
vi oborinske odvodnje pa sada, izgradnjom 

IZGRADNJA SUSTAVA OBORINSKE 
ODVODNJE U DIJELU NASELJA ROSULJE

sanitarne i oborinske odvodnje, javne ra-
svjete te postavljanjem DTK mreže, apso-
lutno možemo govoriti o znatno kvalitet-
nijem životu tog dijela stanovnika Njivica. 
Ali, ni to nije sve! Tim zahvatom dobiveno 
je i tridesetak novih parkirnih mjesta što 
već godinama kronično nedostaju u Uli-
ci Nikole Jurjevića. Uz to, u dijelu zahvata 
izvedena je rekonstrukcija stepenica što 
vode prema moru, a na tom je dijelu ure-
đen i dio šetnice na kojoj je izgrađen ka-
meni zid duljine dvadesetak metara, a uz 
njega izvedena i betonska ploča.
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INVESTICIJE

U Općini Omišalj 12. je svib-
nja održan završni sastanak 
općinskih vlasti s predstavni-
cima Županijske lučke uprave, 
a tema je bila uređenja Rive 
u Omišlju. Na sastanku su bili 
prisutni svi dionici projekta pa 

RIVA OMIŠALJ

Kroz održavanja nerazvrstanih cesta izvode 
se radovi i na sanaciji neuređene ceste što 
vodi prema ulazima zgrade u ulici Stube put 
Kijca u Njivicama. Bit će uređena kolnička 
konstrukcija u duljini 160 metara i to ugrad-
njom drobljenog kamena (tampona) u iskop 
te završnim postavljanjem sloja asfalta.

Na zahtjev stanara tog dijela Kijca, a zbog 
izrazito lošeg pristupa uskoro će biti iz-
građena pješačka rampa na Trgu ružma-
rina. Preciznije, zbog iznimno zahtjev-
ne konfiguracije terena bit će potrebno 
izvesti veći broj takvih pješačkih rampi, 
a Općina Omišalj fazno će ih graditi su-
kladno definiranim prioritetima.

ODVOJAK KRALJA 
TOMISLAVA
Uređena je pješačka staza što spaja Ulicu 
kralja Tomislava i Odvojak kralja Tomislava 
u Njivicama. Postojeća makadamska staza 
predstavljala je opasnost za pješake te je 
bilo potrebno primjereno je urediti. Za-
hvatom je betonirana u duljini 32 metra.

STUBE  
PUT KIJCA

GROBLJE 
„SVETI DUH“

Sredinom travnja počeli su radovi na uređenju dječjeg igrališta u Spomen parku. 
Ukupna vrijednost radova iznosi 200.000 kuna, a u njihovu sklopu ugrađeni su 
tlakavci te je igralište omeđeno parkovnim rubnjacima. Pojedine sprave su izmje-
štene te je izmijenjen raspored. Zatim su obnovljena i obojena sva igrala kao i 
okolne drvene ograde te je izvedena priprema za postavljanje sigurnosne pod-
loge. Slijede ugradnja podnog trampolina i postava gumene podloge u šarenim 
bojama. Osim što pružaju učinkovitu zaštitu od povreda, što im i jest prvenstvena 
namjena, zaštitne podloge imaju i svoju širu namjenu: nisu skliske, njihova elastič-
nost predstavlja manju opasnost za zglobove te, konačno, smanjuju razinu buke.

UREĐENJE DJEČJEG 
IGRALIŠTA U SPOMEN PARKU

Tek 4. lipnja obavljen je tehnički pre-
gled proširenog dijela groblja u Omi-
šlju čime su napokon stvoreni uvjeti 
za ishodovanje privremene uporabne 

dozvole. Privremene dok se ne ri-
ješe do sada neriješeni imovin-
sko-pravni odnosi. Tehnički je pre-
gled bio zakazan još za 13. ožujka, 
ali ga je Upravni odjel za prostor-
no uređenje, graditeljstvo i zaštitu 
okoliša Krk odgodio zbog poznatih 
okolnosti nastalih pojavom korona 
virusa.

i projektanti koji su sve dogovorene za-
vršne detalje implementirali u projektnu 
dokumentaciju što je predana Uprav-
nom odjelu za prostorno uređenje, gra-
diteljstvo i zaštitu okoliša Krk te se čeka 
izdavanje dokumenta potrebnog za pro-
vedbu postupka javne nabave.

TRG RUŽMARINA
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RAZGOVOR

RAZGOVOR S NAČELNICOM OPĆINE OMIŠALJ MIRELOM AHMETOVIĆ

EPIDEMIJA JE ODGODILA NEKE 
PROJEKTE, ALI SMO I DALJE ČVRSTI 
I STABILNI PA BEZ LIPE ZADUŽENJA 
GRABIMO NAPRIJED

O životu u doba korone, funkcioniranju općinske uprave u izvan-
rednim okolnostima, reduciranom proračunu, državnim i općin-
skim mjerama pomoći stanovništvu i nizu drugih tema razgovarali 
smo s načelnicom Općine Omišalj Mirelom Ahmetović.

* Situaciju u kojoj smo se svi našli od veljače bilo je nemoguće pla-
nirati i ukalkulirati u svakodnevni život. Bilo je nužno brzo joj se 
prilagođavati pa me zanima kako ste se kao načelnica i kao Opći-
na snašli u samim počecima kada, ustvari, nitko i nije znao nit’ što 
se događa, a ni što nam slijedi.
- Zakonom o sustavu civilne zaštite i općinskim aktima definirana 
je nadležnost pojedinih tijela u pojedinim izvanrednim situacija-
ma. I mi smo tu tražili svoje mjesto i ponašali smo se upravo onako 
kako nam ti akti nalažu. Ono što je zaista otežavalo situaciju jest 
činjenica da Vlada Republike Hrvatske nikada situaciju nije pro-
glasila izvanrednom iako je ona to bila. Preostalo nam je, dakle, 
kao Stožer civilne zaštite Općine Omišalj koordinirati se sa svim 
lokalnim samoupravama na otoku Krku, vatrogasnom zajednicom 
i Policijskom postajom Krk te sa Županijskim stožerom civilne za-
štite i zajedno nalaziti načine ponašanja iz dana u dan. Moram 
priznati da su nam u tim trenucima baš te službe, posebno poli-
cija i vatrogasci, ulijevali sigurnost da ćemo nekako prevladati sve 
probleme.

Prioritet je bio zdravlje stanovnika
* U tim prvim danima ni Nacionalni stožer uopće nije raspolagao 
jasnim informacijama, a u državi je zavladala posvemašnja pa-
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Nismo se zadužili zbog „korona krize“, 
nismo imali ranije ugovorenih kredita pa 
nismo tražili ni moratorije, a ne kasnimo niti 
odgađamo plaćanje svojih obveza. Proračun 
je sada manji od planiranog jer nam je Vlada 
Republike Hrvatske uskratila veliki dio prihoda 
i jer je gospodarska aktivnost daleko manja, 
ali taj je proračun i danas čvrst i stabilan, bez 
ikakvih izvanrednih opterećenja i uz to će 
podnijeti i velike projekte i niz manjih zahvata 
kojima će se stanovnici sigurno veseliti. To je 
naš najveći cilj i ponos
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nika. Svakako vrlo loše okolnosti 
za ikakvo racionalno planiranje 
kratkoročne, a kamoli dugoročnije 
budućnosti. 
- Ma, nije se ništa moglo planirati. 
Kao uostalom što se ni danas ništa 
ne može sa sigurnošću predvidje-
ti na rok dulji od jednog mjeseca. 
Baš zato smo donijeli mjere i odlu-
ke koje su nam dale malo vreme-
na da osjetimo situaciju i pokuša-
mo amortizirati eventualne udare 
zdravstvene, općedruštvene i fi-
nancijske prirode.

* Što ste u toj atmosferi postavili 
kao prioritetni cilj Općine? Kako 
ste do njega došli?
- Moj prioritet je bio očuvati 
zdravlje stanovnika općine Omi-
šalj. I to po svaku cijenu. Rekla 
sam negdje, pa makar me i proglasili državnim neprijateljem, što 
ne bi bio prvi put. Drugi cilj bio je i jest sačuvati pozitivan rezultat 
proračuna, odnosno ne dozvoliti da potrošimo više od onoga što 
imamo. To je javni novac i tu se minus poput onog na osobnom 
tekućem računu ne smije samo tako dogoditi. Prvi smo cilj ostvarili, 
drugi ostvarujemo. 

Bez lipe zaduženja, ali uz odgodu dijela 
projekata
* Kako zadržati stabilnost općinskog proračuna, uravnotežiti pri-
hode i rashode kada je gotovo svaki oblik života, a posebno onaj 
gospodarski u čitavoj državi zamro?
- Ovo je vrlo teško pitanje na koji ja svakodnevno tražim odgo-
vor. Prije svega, postupila sam vrlo konzervativno i već u travnju 
predložila smanjenje proračuna zbog velikog smanjenja prihoda. 
Proračun nam je smanjen nešto više od 23 posto. Odlučila sam 
u njemu zadržati prioritete, a to su izdvajanja za odgoj i obrazo-
vanje, zdravstvo i socijalu te dva osnovna projekta, njivičku Placu 
i omišaljsku cestu kod kampa, naravno, uz onaj koji je u tijeku, 
izgradnju otočne kanalizacije. Sve ostalo sam smanjivala koliko 
sam mogla, a da se ne dovede u pitanje normalno funkcioniranje 
lokalne zajednice. Općinsko vijeće je podržalo takav pristup jer 
su razumjeli i osjetili da je potrebno prevladati situaciju kao zalog 
budućnosti. Ono što je važno istaknuti, također zahvaljujući kon-
zervativnom i opreznom pristupu proračunu proteklih godina, 
jedna smo od, čini mi se, dvije općine koja se ni po kojoj osnovi 
nije zadužila zbog „korona krize“, nismo imali ranije ugovorenih 
kredita pa nismo tražili ni moratorije, a ne kasnimo niti odgađa-
mo plaćanje svojih obveza. Mogu reći, naš je proračun sada manji 
nego što smo ga planirali jer nam je Vlada Republike Hrvatske 
uskratila veliki dio prihoda i jer je gospodarska aktivnost dale-
ko manja, ali taj je proračun i danas čvrst i stabilan, bez ikakvih 
izvanrednih opterećenja i uz to će podnijeti i velike projekte i niz 
manjih zahvata kojima će se stanovnici sigurno veseliti. I to je naš 
najveći cilj i ponos.

* Od čega je Vama osobno bilo najteže odustati? S druge strane, 
čega se ni po koju cijenu niste željeli odreći?
- Uvijek mi je najteže odustati od projekata. Iako, ne radi se ovdje 
o odustajanju nego o prolongiranju, odgodi. Ali, što je tu je, bilo 
bi suludo ugovarati projekte za koje unaprijed znam da ih neću 
moći platiti. I što onda? U trenutku kada nitko ne zna kakva će biti 
financijska snaga proračuna za dva mjeseca, a kamoli za godinu ili 

više dana, mi bismo se trebali za-
dužiti, a kasnije nek’ dugove vraća 
netko drugi? Da ne govorim da za 
to zaduženje treba platiti i kamat-
nu stopu iz džepova, opet, stanov-
nika. Nisam pobornik kreditnog 
zaduživanja iz političkih razloga, 
posebno ne pred kraj mandata. 
Kreditno zaduženje da za pro-
jekte koji imaju izravan povrat u 
proračun i da na početku manda-
ta pa si, dakle, sam odgovoran za 
vraćanje kredita i usporedno ma-
nji proračunski prostor za ostale 
projekte. Sve ostalo je, po mojem 
mišljenju, naprosto nekorektno i 
neodgovorno.

O državnim i općinskim 
mjerama pomoći
* Država je u nekoliko navrata do-

nosila mjere pomoći stanovništvu, ponajviše privatnim poduzetni-
cima. Ekonomistica ste pa me zanima jeste li, isključivo sa stajali-
šta struke, zadovoljni potezima Vlade Andreja Plenkovića, je li se 
moglo drukčije, više, bolje...?
- Uvijek se može više i bolje. Mora se priznati da je Vlada s prvim 
mjerama napravila jednu odgodu negativnih efekata tako što je 
prolongirala poduzetnicima plaćanje poreza na dohodak, a što su 
velika davanja. Ono što treba uvijek istaknuti, a što se stalno prešu-
ćuje, jest činjenica da je 60 posto poreza na dohodak prihod opći-
na i gradova. Dakle, nije se država odrekla svog tog iznosa, nije se 
ona lišila tog novca, nego je općine i gradove zakinula najvažnijeg 
dijela njihovih prihoda. A to znači da je upravo zbog toga u pitanje 
došla realizacija svih projekata u lokalnim samoupravama. Drugo, 
poduzetnici koji su izvršili ogroman pritisak, osnovali su udrugu i 
koordiniranim akcijama, a uz pomoć medija, uspjeli su ishoditi os-
tvarenje manjeg dijela svojih zahtjeva. I treće, i najlošije, Vlada je 
i u onom pozitivnom dijelu svojih mjera omogućila manipulaciju 
javnim novcem pa se aktivne mjere očuvanja radnih mjesta primje-
njuju neselektivno, bez obzira na to što pojedina poduzeća imaju 
akumuliranu ogromnu dobit ili je isplaćuju i za proteklu godinu. 
Navodno će to kasnije sankcionirati i regulirati, ali već možemo 
pretpostaviti kako će to ići.

* A što je sve Općina učinila ne bi li olakšala život svojim stanov-
nicima? Kakve ste mjere poduzimali? Koliko je to koštalo vaš pro-
račun?
- Općina je donijela set mjera u cilju pomoći gospodarstvu i gra-
đanima. Osim što smo se uskladili sa smanjenjem onih 60 posto 
poreza na dohodak, mi smo također donijeli odluku o odgodama 
plaćanja na tri mjeseca računa za komunalnu naknadu, zakupninu 
poslovnog prostora i javnih površina za sve one poduzetnike ko-
jima je bilo uskraćeno pravo na rad, kao i odgodu na tri mjeseca 
plaćanja koncesijskog odobrenja za korištenje pomorskog dobra. 
Također, donijeli smo i odluku o razmjernom umanjenju godišnjeg 
zakupa javnih površina za razdoblje trajanja mjera Nacionalnog 
stožera za civilnu zaštitu. Odgodili smo i pokretanje svih postupaka 
prisilne naplate za sva potraživanja Općine. U suglasju s ostalim lo-
kalnim samoupravama na otoku Krku, odgodili smo i plaćanje svih 
računa za javnu uslugu prikupljanja miješanoga komunalnog i bio-
razgradivog otpada, oslobodili smo roditelje participacije u troško-
vima dječjeg vrtića i jaslicama te produženog boravka u osnovnoj 
školi. Istina, vrtić i osnovna škola bili su zatvoreni, djeca ih nisu kon-
zumirala, ali troškovi su i dalje ostali i to su uglavnom fiksni troškovi 
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koje smo podmirili iz proračuna. Konačno, povećali smo sredstva u 
redovitom programu poticanja zapošljavanja naših stanovnika koji 
je sada došao do izražaja, baš kao i naš program financiranja do-
punskog osiguranja za umirovljenike kojima je iznos mjesečne mi-
rovine ispod iznosa prosječne mjesečne mirovine u Hrvatskoj. Nije 
moguće precizno reći koliko je to ukupno koštalo naš proračun jer 
se radi i o mjerama odgode i o mjerama koje se još uvijek konzu-
miraju. Također, kako bismo mogli osigurati stabilnost proračuna, 
a istovremeno podnijeti sve ove odgode, smanjenja potraživanja i 
subvencije, morali smo odustati od nekih projekata, a već to ogro-
mna je cijena što je „plaćamo“. Da bi sa sigurnošću mogli reći koli-
ko nas je nešto koštalo, moramo nešto i uprihoditi i iz tog prihoda 
platiti. A ovdje se radi o velikom iznosu prihoda koji su bili planirani 
i koje smo onda zbog odgode ili umanjenja uklonili iz plana i nismo 
ih niti naplatili pa ih nećemo niti potrošiti. Dakle, možemo pričati u 
kategorijama smanjenja proračunskih stavki i odricanju od pokre-
tanja nekih projekata, a nikako o „koštanju mjera“. U konačnici, radi 
se o tome da smo odlučili manje uzeti od građana i gospodarstva 
zbog čega ćemo i manje projekata za njih realizirati. 

Odgovorni i disciplinirani stanovnici
* Kako ste uopće u tim najkritičnijim tjednima organizirali rad op-
ćinske Uprave?
- I tu smo se vodili napucima Nacionalnog i Županijskog stožera 
civilne zaštite. Upravni odjel je cijelo vrijeme funkcionirao sukladno 
uobičajenom radnom vremenu, ali bez primanja stranki. Posao se 
odrađivao unutar općinske zgrade, a s građanima i poslovnim par-
tnerima smo komunicirali telefonom, e-mailom i audio-vizualnim 
tehnologijama. Rekla bih, ništa nam nije nedostajalo za normalan 
rad. Problem je svakako predstavljala činjenica da je izvjesno vrije-
me zbog obveze izdavanja propusnica dobar dio zaposlenika bio 
u punom kapacitetu angažiran isključivo na tome. Trebalo je pratiti 
sve upute što su pristizale iz sata u sat, kao i pregledavati zahtjeve 
pa izdavati propusnice sukladno svim zakonskim propisima i od-
lukama Nacionalnog stožera. O izvještajima koje smo morali pisati 
na dnevnoj razini da i ne govorim. 

* Čitav otok Krk jedno je vrijeme bio u gotovo potpunoj izolaciji. 
Unutar otoka još se nekako i moglo nakon relativno kratkog vre-
mena, ali odlazak s otoka, a posebno ulazak na nj bio je skoro 
potpuno onemogućen. Poput ratnih uvjeta u miru. Na što se sveo 
život čitave zajednice?
- Pa ja bih rekla da su naši stanovnici bili izuzetno disciplinirani, ra-
zumjeli su situaciju i postavili su se vrlo ozbiljno i odgovorno u njoj. 
Nismo imali nikakvih problema. Ljudi su se u pravilu pridržavali svih 
mjera, bili su razumni. Mi smo ih pokušali kontinuirano informirati 
o svim novinama i saznanjima kojima smo raspolagali, a oni su za-
ista sve jako dobro podnosili. Članovi civilne zaštite bili su u stanju 
pripravnosti, Dobrovoljno vatrogasno društvo „Njivice“ odradilo je 
„nevidljivi“, ali jako važan posao redovitog obilaska terena i obavje-
štavanja Stožera, nije bilo nikakvih eskalacija. Mislim da smo doka-
zali da živimo u vrlo razumnoj i zdravoj sredini.

Državna neprijateljica Ahmetović

* U to vrijeme podigli ste prašinu odlukom da nećete izdavati pro-
pusnice za ulazak na prostor općine radnicima na LNG terminalu, 
u Janafu... Zbog čega ste se odlučili na taj potez koji je izazvao niz 
reakcija, pa i uvreda i mislite li danas da ste pravilno postupili?

- Da, mislim da sam ispravno postupila i opet bih napravila isto. 
Već su me proglašavali državnim neprijateljem, konkretno, u tom 
me je kontekstu spomenuo odvjetnik koji je zastupao tvrtku „LNG 
Hrvatska“. I to mi je na čast, a budućnost, vrlo skora, pokazat će 

zašto takvu uvredu ustvari doživljavam čašću. Ovaj put sam zbog 
odluke da ne izdajem propusnice ljudima o kojima ne znam ama 
baš ništa bila seksistički i šovinistički izvrijeđana na nekim portali-
ma. Dio prijatelja i poznanika savjetovao me da potražim i prav-
nu zadovoljštinu zbog toga, ali imala sam pametnijeg posla u to 
vrijeme. Uostalom, uvrede su dolazile od onih koji nisu stanovnici 
naše općine i onih koji se uopće nisu informirali, nego, eto, iz ne-
kog svog, možda političkog razloga ili nekih osobnih frustracija, 
našli su za shodno koristiti vrlo neprimjerenu retoriku. Podsjećam, 
radi se o situaciji kada sam uputila protestno pismo Ministarstvu 
unutarnjih poslova i ministru Božinoviću, a u kojem sam tražila 
obustavu odluke da mi kao lokalni stožer odlučujemo koji radnici, 
imenom i prezimenom, smiju doći na otok Krk, raditi u pojedinu 
općinu. Naravno, nije mi padalo na pamet preuzeti odgovornost 
potpisivanja dolaska 250 radnika dnevno s područja cijele Hrvat-
ske, iz žarišta pandemije, pa i inozemnih radnika, koji su dnevno 
migrirali na relaciji kopno-Krk, a sve zbog angažmana na projektu 
izgradnje otočne kanalizacije, na LNG terminalu, na plinovodu i 
Janafu. A ne zaboravimo i radnike jedne građevinske tvrtke, njih 
120, koji su tražili moj potpis da rade na cijelom otoku. Odmah 
po saznanju o mojem protestnom pismu, predsjednik uprave Ja-
nafa, Dragan Kovačević, požurio je u medijima reći da ja zbog po-
litikantstva ugrožavam čitav energetski sustav u regiji. Gospodinu 
Kovačeviću je zdravlje i sigurnost stanovnika općine Omišalj politi-
kantstvo?! Ništa manje nisam od njega ni očekivala. Kao što nisam 
očekivala da ni on svoj problem neće riješiti na višim instancama, 
recimo s ministrom Tomislavom Ćorićem koji je još jednom poka-
zao svoj golemi senzibilitet za „energetski sustav u regiji“, a nasu-
prot sigurnosti i zdravlju stanovnika općine Omišalj. 
U jeku te drame oko neizdavanja propusnica čula sam se, između 
ostalih, i s jednim poslodavcem iz Rijeke koji je tražio propusnice 
za 15-ak svojih zaposlenika, ali mi nije znao reći koji mu je od tih 
zaposlenika u tim danima neophodan na otoku. Kada sam ga 
upitala kako bih ja mogla znati tko mu je neophodan ako to ni 
on sam ne zna, priznao mi je da shvaća moju poziciju i s razu-
mijevanjem prihvatio odbijanje izdavanja propusnice. Uglavnom, 
poslije tog mog istupa, Ministarstvo je napravilo još veću glupost 
pa su uveli e-propusnice koje su svi poslodavci mogli izdati za 
sve radnike. Bili zaraženi ili ne, imali obvezu samoizolacije ili ne, a 
samo par dana bilo je potrebno da javnost dozna kako se kazne-
no goni poslodavac koji je svojim radnicima izdao propusnice, 
iako su bili pod obvezom samoizolacije. Eto, to sam ja trebala 
raditi - izdavati propusnice nečijim radnicima, iako ne znam jesu 
li pod mjerama samoizolacije. Danas ne znamo je li itko u Omi-
šlju, Njivicama ili na otoku Krku zaražen baš od tih radnika koji 
su se, osim na gradilištima kretali i trgovinama ili ljekarnama po 
otočnim mjestima. Mislim da je sreća što su naši mještani zaista 
bili odgovorni i minimalno se kretali, a kada su i izlazili činili su to 
prema svim uputama. I dalje mislim da sam ispravno postupi-
la, nisam htjela preuzeti tuđu odgovornost niti sam podržavala 
masovno kretanje potencijalno zaraženih ljudi po svojoj lokalnoj 
zajednici. Prije svega sam dužna braniti interes svojih stanovnika, 
a zdravlje je interes broj jedan. Pa neka sam zbog toga i državni 
neprijatelj.

Ne brinem, stabilni smo, a rastegnut ćemo se 
koliko smo dugački
* Naoko, život se polako normalizirao, ali samo u kontekstu prila-
gođavanja na tzv. „novo normalno“. Koliko je ono uistinu normal-
no, a koliko i dalje živimo prilično nenormalno? Ili, još konkretnije, 
kako će se „novo normalno“ odraziti na funkcioniranje Općine, na 
planiranje i realizaciju projekata i ostalih aktivnosti općinske Upra-
ve, svega onoga što ste kao lokalna samouprava radili svih ovih 
godina?
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- Moram priznati da je trenutno funkcioniranje lokalne zajednice 
prilično normalno. Istina, smanjen je intenzitet socijalne interakcije, 
manje je ljudi u Omišlju i Njivicama, manja je gospodarska aktiv-
nost, zbog još uvijek aktualnih ograničenja manje je manifestacija 
i događanja, nekako je opća dinamika usporena, ali mislim da će 
postupno sve doći na svoje. Važno je da se zadržao optimizam, lju-
di su zadovoljni jer su mjere ipak popustile i sada se mogu nadati 
da se krećemo prema uobičajenim navikama. Što se Općine tiče, 
stanovnici pamte i puno lošija vremena. Ako se to mjeri proraču-
nom, pa 2013. godine imali smo otprilike ovu razinu proračuna, 
ali je to bilo uzrokovano ogromnim nasljeđenim dugovima. Sada 
je situacija potpuno drugačija: nikome nismo dužni, a rastegnut 
ćemo se koliko smo dugački. 

* Možete li danas barem s relativnom točnošću reći bez koliko je 
novaca do sada ostao općinski proračun te s kolikim gubicima 
ćete se suočiti na kraju godine, kada sve sumirate? Na kojim pri-
hodovnim stavkama se najviše izgubilo?
- Teško je već sada raditi takvu procjenu jer proračun funkcionira 
na godišnjoj razini. Nije to vreća novaca koju dobiješ punu 1. siječ-
nja pa trošiš do 31. prosinca. Dakle, radi se o tome da se proračun i 

Omišaljska načelnica tek je nekoliko posljednjih mjeseci bila za-
stupnica svoje stranke, SDP-a, u Hrvatskom saboru. Njegovim 
raspuštanjem uoči predstojećih parlamentarnih izbora, prestao 
je i njezin kratki mandat.

* Nadam se da je i to kratko vrijeme ipak bilo dovoljno da nam 
prenesete vlastite dojmove o radu institucije u kojoj se, barem u 
teoriji, odlučuje o životima građana Hrvatske.
- Moram priznati da sam dosta vremena tamo provela čudeći se 
onome što vidim i čujem. Apsolutno sam uvjerena da Sabor tako 
ne smije funkcionirati. Primjerice, pričam o tome da je na sjedni-
cama i u raspravama sudjelovalo vrlo malo zastupnika, uglavnom 
iz opozicije i stekla sam dojam da poziciju zapravo ne brine i ne 
zanima što opozicija ima za reći ili kakav prijedlog nudi. Također, 
donosio se veliki broj odluka formalnog karaktera jer su zbog re-
gulative Europske unije morale biti donošene, ali nisu ni rasprav-
ljane niti donašane odluke važne za život građana Republike 
Hrvatske, poput, recimo, zakona koji bi regulirao obnovu grada 
Zagreba nakon potresa. Nadalje, meni je nevjerojatno da sam u 
trenutku izglasavanja zakona sretala zastupnike koje nikad nisam 
vidjela na raspravama. De facto, dakle, jedina njihova aktivnost je 
bila stiskanje tipke „ZA“ na prijedlog Vlade, odnosno „PROTIV“ 
na prijedlog opozicije. Ti ljudi ne sudjeluju ni u radu saborskih 
odbora, valjda zato što obično članstvo u odboru nije dodatno 
plaćeno. To je poražavajuće. Osobno sam bila članica tri saborska 
odbora: onog za obitelj, mlade i sport, za ravnopravnost spolova i 
Odbora za zaštitu okoliša i prirode, u kojem sam, pogađate, osob-
no tražila članstvo. U toj mojoj kratkoj saborskoj epizodi iskoristila 
sam nekoliko prilika raspravljati o različitim temama, ali najvažnija, 
ona o nakaradnom i nezakonitom projektu LNG terminala u Omi-
šlju, bila je prva moja izgovorena riječ za saborskom govornicom. 

Država bježi od transparentnosti
* Omišalj je jedna od tek četiri lokalne samouprave u kojima je 
zaživjela tzv. „potpuna transparentnost“ i u kojima je građanima 
dana mogućnost uvida i kontrole trošenja do zadnje lipe javnoga 
novca. I sami ste u Saboru progovorili o tome, ali je izostala bilo 

RASPUŠTANJEM SABORA ZAVRŠEN JE KRATKI SABORSKI MANDAT MIRELE AHMETOVIĆ

HRVATSKI SABOR NE SMIJE TAKO FUNKCIONIRATI
kakva reakcija ostalih zastupnika. Kako to objašnjavate? Kako 
objašnjavate činjenicu da se niti jedna stranka u ovo prediz-
borno vrijeme nije uhvatila te teme kao ključne u pridobivanju 
povjerenja i podrške birača?
- Da, u Saboru sam, na prijedlog jedne oporbene stranke da se 
uvede transparentnost trošenja reprezentacije i putnih troškova, 
dala protuprijedlog da se uvede potpuna transparentnost tro-
šenja javnog novca, bez obzira na svrhu i to na svim razinama 
javne vlasti, u svim institucijama i javnim poduzećima. Naravno, 
vladajući nisu prihvatili ni prvi prijedlog, a kamoli ovaj moj, što je 
bilo za očekivati, ali drago mi je da sam iskoristila priliku ukazati 
javnosti na sve zloupotrebe u trošenju novca građana i na one 
koji takve postupke podupiru. Izostala je reakcija zastupnika po-
zicije što je za njih bila najbolja politička odluka. Kako bi uopće 
reagirali, a da se ne kompromitiraju? Pokrili su se ušima i nastavili 
po svom. Vidimo i u aktualnim slučajevima uhićenja državne taj-
nice Ministarstva uprave i direktora Hrvatskih šuma koji je modus 
operandi onih koji odbijaju uvođenje transparentnosti. Osobno 
mislim da je ovo jedini način da se zloupotreba javnog novca 
prevenira, a posljedično da se ostvari i suficit što izostaje zbog 
nezakonitog curenja ogromne količine novca kroz sumnjive jav-
ne nabave i poticaje. Ona vlada koja odluči uvesti takvu transpa-
rentnost trošenja javnog novca bit će prva koja je učinila dobro 
za hrvatske građane. Sve ostalo samo je briga za vlastitu fotelju.

* Jeste li zadovoljni kako je „potpuna transparentnost“ zaživje-
la u Omišlju? Vjerujem da reakcije građana na takav projekt ne 
mogu biti negativne.
- Zadovoljna sam ponajprije zato što, iako smo, iza Bjelovara, 
druga jedinica lokalne samouprave koja je ovaj program uvela, 
danas možemo reći da smo najtransparentniji jer, uz sve isplate 
iz proračuna, javnosti su dostupni i svi ugovori temeljem kojih 
se te isplate izvršavaju. Osim toga, mi ažuriramo podatke tri 
puta brže od Bjelovara, a u budućnosti ćemo, vjerujem, biti još 
brži. Reakcije građana su pozitivne, što je bilo za očekivati jer se 
takva transparentnost treba podrazumijevati i kod nas se, evo, 
podrazumijeva.

puni i troši postepeno. No, mogu reći da smo, primjerice, u travnju 
i svibnju ove godine ostvarili puno manje prihode nego u istim 
mjesecima prošle godine. Nadam se da će se ta razlika ublažavati 
u sljedećim mjesecima. Bila bih zadovoljna kada bi naš proračun 
ostao na razini aktualnog plana, dakle u visini oko 31 milijun kuna. 
Ali, bude li bilo potrebno, mi ćemo ga dodatno stiskati jer nam je 
najvažnije održati prihode iznad rashoda.

* Može li se ikako namaknuti sav taj silni novac ili se naprosto valja 
pomiriti s izgubljenim i, kako se kaže, pokriti onoliko koliko nam je 
pokrivač dugačak?
- A kako da se namakne? Povećavanjem komunalne naknade ili 
doprinosa? To nikako nije opcija! Prijavom na natječaje? Da, to i 
činimo, ali sada su mogućnosti dobivanja novca iz vanjskih izvora 
vrlo male jer i oni oskudijevaju. Dodatno, siromašnije općine i gra-
dovi su sada u još lošijem položaju nego u redovitim situacijama 
pa je nerealno očekivati da će nama najrazvijenijima dodjeljivati 
novac iz EU fondova ili iz državnih potpora. Ali, ne brinem. U ovih 
sedam godina, koliko obnašam dužnost načelnice, nikada se ni-
smo oslanjali na druge nego smo brinuli o svom i o sebi te nastojali 
što efikasnije upravljati vlastitim. Zato smo danas mirni.
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DUHOVSKI UTOREK

Malo što je tog jutra 2. lipnja u Omišlju 
odavalo dojam svečarskog, blagdanskog. 
Tek rijetki prolaznik na kojoj ulici, poneki, 
još rjeđi, „lokalac“ koji dokono ispija kavu 
na jednoj od ugostiteljskih terasa, turista 
ni od korova... Rekao bi čovjek da se Prike-
štelom ili na Kružnom našao negdje usred 
hladnog siječnja, a ne predsezonskog lip-
nja. A, k tome, još i prvog lipanjskog utorka. 
„Duhovskog utorka“!
Mjeseci utjerivanja straha i psihoze, radi-
kalnih epidemioloških mjera, neizvjesnosti 
i nedostatka bilo kakvih relevantnih infor-
macija nadležnih državnih tijela rezultirali i 
nemogućnošću pravovremenog planiranja 
i realiziranja „Duhovskog utorka“ na ka-
kvog smo navikli svih prethodnih godina.

Aktiviran plan B
- Planiranje i organiziranje „Duhovskog 
utorka“ iziskuje višemjesečne pripreme. 
U pravilu smo se za nj pripremali već od 
kraja ožujka, a znamo da smo se baš tada 
nalazili usred epidemiološke paranoje, 
zabrana i ostalih najradikalnijih mjera. U 

UNATOČ IZVANREDNIM OKOLNOSTIMA, 
SKROMNO, ALI I ORIGINALNO 
PROSLAVLJEN „DUHOVSKI UTOREK“

tom trenutku, ali i tjednima kasnije bilo 
je nemoguće predviđati kada bi se što 
moglo dogoditi. Početkom svibnja još 
uvijek nismo znali kakva će javna okup-
ljanja i s koliko nazočnih biti dozvoljena. 
Dakle, nikako nismo mogli prihvatiti ri-
zik neaktiviranja plana B, a on je podra-
zumijevao organizaciju, da tako kažemo, 
što realnije proslave, odnosno programa 
obilježavanja Dana općine, ali prenesene 
na društvene mreže, u prvom redu Face-
book. Neke od programa na kraju smo 
uspjeli održati i uživo, pojasnili su nam u 
Općini Omišalj, a nas je, prije negoli vam 
predstavimo što se sve dogodilo 2. lipnja, 
zanimalo zbog čega, pa makar i virtual-
no, nisu dodijeljene stipendije poslijedi-
plomcima te godišnje nagrade i priznanja 
Općine.
- Krivac je, dakako, COVID-19. Naime, 
podnositelji zahtjeva za stipendiju napro-
sto nisu bili u mogućnosti u roku dostaviti 
svu zatraženu dokumentaciju jer su zbog 
epidemije bile zatvorene fakultetske re-
ferade koje izdaju potrebne dokumente. 

Općina je odlučila izaći im u susret, priče-
kati maksimalno koliko se može, ali je sti-
gao „Duhovski utorek“ i mi smo dodjelu 
stipendija morali odgoditi. Jasno, bit će 
dodijeljene ove godine, ali nekom drugom 
zgodom. U dodjeli općinskih godišnjih i/
ili nagrade za životno djelo ustvari nas je 
spriječila naša Odluka o dodjeli javnih pri-
znanja u kojoj decidirano stoji da se do-
djeljuju na Svečanoj akademiji upriličenoj 
u povodu Dana općine. Kako Akademiju 
nismo smjeli organizirati, morali smo od-
goditi i dodjelu nagrada, rekli su u Općini 
pa dodali da će na prvoj sljedećoj sjednici 
Općinskog vijeća biti izmijenjena postoje-
ća Odluka i to tako da se novom po po-
trebi i iznimno omogući dodjela nagrada i 
nekom drugom svečanom prigodom. 

OBILJEŽEN DAN OPĆINE

“SuperCover” turneja startala 
je u naselju Veli i Mali Kijec

Međutim, na putu prema Pušći karavanu je 
ulovilo nevrijeme i nije bilo druge nego se 

skloniti u obližnji hangar

17

U Pušći se uz koncert 
feštalo i na balkonima
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Dakle, i nagrade za 2020. bit će dodijeljene 
tijekom godine. 

Duhovsko jutro
Kako bilo, duhovsko je jutro startalo pola-
ganjem vijenaca. Delegacije Općine i Druš-
tva prijateljstva Omišalj-Taglio di Po, a u ne-
mogućnosti da to po tradiciji učini vodstvo 
zbratimljenoga talijanskoga grada, položile 
su vijence na Smitiru, kod spomenika u par-
ku „Sveti Mikul“ te na groblju „Sveti Duh“. 
Jutro je nastavljeno crkvenim slavljem, ali, 
ipak, u izmijenjenom obliku. Umjesto za-
vjetne procesije mjestom i mise na omi-
šaljskom groblju, u 7.00 su sati u župnoj cr-
kvi pjevane litanije nakon čega je uslijedila 
misa za sve pokojne te blagoslovi grobo-
va, polja, njiva i mora. Svečana misa u cr-
kvi Uznesenja Blažene Djevice Marije, pred 
ipak manjim brojem vjernika koji se očito 
još uvijek ustručavaju masovnije se oku-
pljati, upriličena je u 10.30 sati.
Iznimne okolnosti nagnale su organizatore 
tradicionalnog susreta sopaca „Na tenko i 
debelo“, KUD „Ive Jurjević“ i Udrugu sopaca, 
a koji se deset godina za redom održavao 
na omišaljskoj Placi netom po okončanju 
svečane mise, da odustanu od ovogodiš-
njeg događaja, ali je Općina Omišalj ipak 
posegnula za alternativnim rješenjem. Baš u 
podne, kada je susret sopaca inače startao, 
na društvenim je mrežama emitirana sni-
mljena izvedba „mantinjade“ dvojca Zoran 
Đunđek-Zlatko Jurković, a odmah potom 
su, također u virtualnom izdanju, nastupi-
li folkloraši KUD-a „Ive Jurjević“ i otplesali 
“bakarsku”. Nešto kasnije, pod vodstvom 
maestre Annamarije Doricich i uz klavirsku 
pratnju Luke Španjića, Mješoviti zbor KUD-a 
otpjevao je na Velih stenah pjesmu „Brišku-
la“, a posebna čestitka svim stanovnicima 
općine stigla je i od stalnih gošći „Duhov-
skog utorka“, Ženske klape „Vejanke“ koje 
su snimile video izvođenja pjesme Doris 
Dragović „Dajem ti srce“.

Govor načelnice Ahmetović
Kako ove godine Svečane akademije nije 
bilo, a Dan općine prigoda je da sumje-
štane podsjeti što se i kako radilo posljed-
nju godinu, u 13.00 sati na monitorima i 

zaslonima uprizorila se načelnica Mirela 
Ahmetović čiji je govor za ovu prigodu sni-
mljen na vidikovcu “Kolo”.
- Posljednjih nekoliko mjeseci svjedoci smo 
neuobičajene zdravstvene i ekonomske si-
tuacije uzrokovane pandemijom korona 
virusa koja nas je primorala na promjene, 
stavila pred mnogobrojne izazove te prisi-
lila na sasvim drugačiju organizaciju pro-
slave „Duhovskog utorka“. Međutim, uz 
pomoć brojnih udruga, ustanova i pojedi-
naca uspjeli smo prevladati sve probleme, a 
uspjet ćemo realizirati i sve projekte važne 
za našu lokalnu zajednicu, rekla je Ahmeto-
vić pa podsjetila da je Općina krajem prošle 
godine dovršila dva velika i važna projekta 
- izgradila Društveni dom i proširila groblje 
u Omišlju. Ipak, naglasila je, najviše se po-
nosi činjenicom da je Općina Omišalj u jeku 
pandemije postala najtransparentnija opći-
na u Hrvatskoj, a upravo zahvaljujući tome 
svi stanovnici u mogućnosti su detaljno 
pratiti trošenje proračunskog novca.
Rekla je i da Općina, unatoč smanjenom 
Proračunu, neće odustati od realizacije 
projekta uređenja, odnosno izgradnje Pla-
ce u Njivicama i rekonstukcije i proširenja 
ceste do ulica Veli i Mali kijec, a oba pro-
jekta bit će odrađena do kraja ove godine. 
Baš kao što je pri kraju i izgradnja kanali-
zacijskog i vodovodnog sustava uz koju se 
realizira i rekonstrukcija ulice Stran i gradnja 
obalne šetnice uz nju.
- Na kraju koristim priliku čestitati svim na-
šim sportašicama i sportašima na postignu-
tim uspjesima, Damiru Kedži na pobjedi na 
„Dori“, ali i svim ostalima koji su nas tijekom 
godine činili sretnima i ponosnima. Zahva-
ljujem svim stanovnicima na strpljenju i ra-
zumijevanju i svima vam želim sretan Dan 
općine, zaključila je svoj govor Ahmetović.

Autobusna turneja 
„SuperCover Banda“

Večernju feštu, pak, zamijenio je vrlo origi-
nalni koncert odličnog i u Omišlju sada već 
nezaobilaznog „SuperCover Banda“. Ori-
ginalnog prije svega zato što je osmišljen 
kao mini turneja turističkim autobusom na 
kat Grada Rijeke Omišljem i Njivicama, s 

“SuperCover Band” na svojoj 
pozornici na kotačima

Poslije svirke u ulici Bjanižov naš se 
BUS punio nenadanom pratnjom

Od Omišlja smo se pozdravili 
na Kružnom toku

“SuperCover Band” začinio je zalazak 
sunca na Ribarskoj obali u Njivicama

Pozdrav bandu i prisutnima u Kijcu, u 
kojem stoluje “Armada”, začinjen je i 
balkonskom bakljadom

brojnim usputnim stanicama na kojima su 
nastupili, ovisno o raspoloženju i brojnosti 
publike, od 15 do 25 minuta.
Krenuli su iz Velog kijca, prisilno pauzirali 
zbog kišnog nevremena u hangaru u Po-
slovnoj zoni, a potom su se redale svirke na 
Pušći, u Bjanižovu, na Kružnom toku, da bi 
se potom preselili u Njivice gdje su svoj re-
pertoar otprašili na Ribarskoj obali, u Kijcu 
te, na kraju, na križanju ulica Japlenički put i 
Gromačine. Ali, da ne bismo riječima opisi-
vali atmosferu, činimo to fotografijama sni-
mljenima duž turneje.
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RAZGOVOR S DIREKTORICOM TURISTIČKE ZAJEDNICE OPĆINE OMIŠALJ ANDREOM ORLIĆ ČUTUL

Vjerojatno ne postoji gospodarski sektor što 
je ostao pošteđen štete uzrokovane korona 
krizom. Međutim, u dobroj mjeri i Hrvatska, 
ali Kvarner i čitav otok Krk, pa, dakako, Njivi-
ce i Omišalj svoj razvoj u prvom redu teme-
lje na turizmu, a upravo će, kako stvari sto-
je, turizam i sve prateće uslužne djelatnosti 
ponajviše ispaštati. O temi o kojoj smo u 
„Glasniku“ u pravilu pisali s radošću, sada, u 
posve drukčijim novonastalim okolnostima, 
razgovarali smo s direktoricom općinske Tu-
rističke zajednice Andreom Orlić Čutul.
- Istina je, da, svakodnevno slušamo u me-
dijima konstatacije da je Hrvatska previše 
ovisna o turizmu pa se tome ustvari i nema 
što dodati. Što se tiče pretrpljenih udaraca i 
štete, kako svim otočanima tako je i nama.

* Kako se uopće prilagoditi novonastalim 
okolnostima? Kakve poteze vući i kako pla-
nirati u uvjetima u kojima se tjednima i mje-
secima ne zna kada će biti ukinute e-pro-
pusnice i kada će se smjeti na otok, kada 
će biti otvorene granice, kada će proraditi 
kafići, restorani, hoteli, kampovi, koliko će 
ljudi uopće smjeti biti na jednom mjestu...?
- Problem je globalni, dakle nije lokalnog 
karaktera. Na svu sreću, čini se da je za 
sada Hrvatska dobro pozicionirana po pi-
tanju „Corona free zone“, a posebno Pri-
morsko-goranska županija pa je za nada-
ti se da smo zanimljiva auto destinacija za 
naša tradicionalna emitivna tržišta. Većina 
naših ugostiteljskih objekata sada je otvore-
na. Otvoreni su kampovi, hotel „Miramare“ 
i „Marbera Flora Green Villas“ u Njivicama, 
dok će hoteli „Beli Kamik“ i hotel „Adriatic“ 
biti otvoreni sredinom lipnja. 

* Mjere su, istina, nešto popustile, ali i dalje, 
barem sada na koncu svibnja, postoje broj-
ni upitnici. Koji Vas najviše muče?

- Svih nas u turizmu muče isti problemi te 
smo svjedoci postupnom otvaranju restora-
na, kampova i ostalih objekata. Kojim tem-
pom će se u budućnosti što događati teško 
je predvidjeti. Naravno da postoji bojazan 
od potencijalno preranog otvaranja grani-
ca te moguće izloženosti zarazi, ali o tome, 
opet, odlučuje struka na državnoj razini. 

Spremni na više varijanti i 
improvizaciju
* Do koje mjere ste morali redefinirati strate-
giju ovogodišnje sezone i kako ste to učinili?
- Strategija je uvjetovana budžetima od tu-
rističke pristojbe i turističkih članarina kojih 
za sada nema. Naravno da za naredno raz-
doblje postoje opcije A, B i C - od one mini-
malne pa do neke optimističnije koja je ipak 
tek na razini 30 posto prosjeka dosadašnjih 
godina. Naš daljnji rad usmjeren je na mar-
ketinške aktivnosti i snimanje kraćih video 
klipova kojima će se reklamirati destinacija 
na nama najbližim tržištima. Međutim, posve 
je sigurno da ćemo suradnjom lokalnih turi-
stičkih zajednica i Turističke zajednice otoka 
Krka na cijelom otoku nastojati koordinirano 
činiti najviše i najbolje moguće u cilju ispu-
njavanja i obogaćivanja naše ovosezonske 
kulturne, zabavne i sportsko-rekreacijske 
ponude. A ona će, neupitno, ipak morati biti 
prilagođena okolnostima s kojima smo se svi 
već pomalo i naučili živjeti. 

* Neke tradicionalne manifestacije već su, 
nažalost, propuštene. Koje i od kojih ćete 
još morati odustajati, a koje ćete uspjeti 
„spasiti“? Je li danas uopće moguće plani-
rati događaje i programe s obzirom na to 
da ne znamo koliko će se ljudi moći oku-
pljati 1. srpnja ili 1. kolovoza?

U OPTIMISTIČNIJIM PREDVIĐANJIMA 
OČEKUJEMO REZULTATE NA RAZINI 30 
POSTO OD PROSJEKA PRIJAŠNJIH GODINA

Za naredno razdoblje postoje opcije A, B i C - od one minimalne 
pa do neke optimističnije koja je ipak tek na razini 30 posto 
prosjeka dosadašnjih godina * Vjerujem da smo i dalje zanimljivi 
našim tradicionalnim gostima iz Slovenije, Austrije, Njemačke, 
Slovačke, Poljske. Za očekivati je manji posjet rizičnijih starosnih 
skupina, posebice u hotelskom smještaju. Što se tiče domaćih 
gostiju, njih će zasigurno biti * Bilo je i gorih situacija u našoj 
nedavnoj prošlosti pa smo se uzdigli

- Kako sada stvari stoje, vjerujem da će biti 
okupljanja te ćemo nastojati održati sve 
naše dugogodišnje tradicionalne manife-
stacije, naravno opet poštujući mjere koje 
odredi stožer i struka te materijalni inputi. 

* Sve to, čini se, iziskivat će od svih vas koji 
se bavite organizacijom ljeta i sezone zna-
čajne improvizacije.
- Naravno, to vam je isto kao što doma mo-
rate balansirati kućnim budžetom. Raste-
gnete se i snalazite koliko možete. Neke se 
aktivnosti mogu odraditi i na skromniji način 
pa ćemo reagirati kada god bude moguće.

Predsezonski podbačaj gotovo 
100 posto
* U Hrvatskoj je, kažu, epidemiološka situ-
acija vrlo dobra, ali ima zemalja koje još 
muku muče s virusom. Tko će uopće biti 
ovoljetni gosti Njivica i Omišlja? Koliko će 
biti promijenjena njihova struktura, i geo-
grafska, ali i dobna, znamo li da su stariji 
ljudi i najrizičnija skupina.
- Vjerujem da smo i dalje zanimljivi našim 
tradicionalnim gostima iz Slovenije, Austri-
je, Njemačke, Slovačke, Poljske. Za očekivati 
je manji posjet rizičnijih starosnih skupina, 
posebice u hotelskom smještaju. Europa se 
davno nije susrela s ovakvom situacijom pa 
je vrlo teško ući u ljudsku psihologiju po pi-
tanju turističkih navika i aranžmana.
Što se tiče domaćih gostiju, njih će zasigur-
no biti.  

* Obično bismo u ovo doba godine već 
zbrajali turističke pluseve, ali je, eto, ova 
godina specifična. S kolikim se i kakvim 
minusima suočavate do danas?
- Svjedoci smo da su minusi u dosadašnjem 
razdoblju od početka krize do danas gotovo 
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stopostotni, u neizvjesnom smo lipnju, dok 
za srpanj i kolovoz statistike govore da 
nema nekih većih otkazivanja. 

* Neke od epidemioloških mjera još su na 
snazi i, s obzirom na to, nekako logično dje-
luje da bi u cijeloj situaciji nešto manju šte-
tu, zbog otvorenog prostora i činjenice da 
gosti borave u izoliranim smještajnim jedi-
nicama (kamp kućice, mobilne kućice...) i u 
manjem su doticaju s drugim gostima, tre-
bali pretrpjeti kampovi u odnosu na hotele.
- To je logičan zaključak kao što je i činjenica 
da je otok Krk vrlo zdravo okruženje podat-
no za razne outdoor aktivnosti, idealna obi-
teljska auto destinacija, prebogata kultur-
nom baštinom, izvrsnom gastronomijom... 
Dakle, imamo mnogobrojne prednosti pred 
mediteranskom konkurencijom pa ćemo vi-
djeti što nam donosi ljeto.

Hrvatska je u prednosti
* Država i Ministarstvo turizma donijeli su 
određene mjere za pomoć i saniranje šteta 
uzrokovanih krizom. Mislite li da su se Vla-
da i resorno Ministarstvo dobro snašli ili je 
trebalo reagirati drukčije? Je li i Vaša Tu-
ristička zajednica na neki način pomogla 
građanima koji se bave turizmom?
- Država i Ministarstvo turizma napravili 
su što su mogli, a pohvale i kritike o tome 
možemo svakodnevno pratiti. Mislim da je 

Hrvatska u ovom trenutku vrlo dobro tu-
ristički pozicionirana po pitanju zdravstve-
nog stanja te potencijalnih dolazaka gostiju, 
ali da ćemo ekonomske posljedice osjećati 
vrlo dugo, to svakako stoji. Koliko je naša 
Turistička zajednica mogla pomoći našim 
građanima u ovakvoj situaciji na mikroe-
konomskoj razini teško je reći kada smo i 
sami u stanju „hibernacije“. Što se tiče infor-
mativnih i ostalih usluga, u potpunosti smo 
na raspolaganju svim našim mještanima i 
partnerima. U suradnji s ostalim lokalnim 
turističkim zajednicama na otoku i Savje-
tovalištem za obiteljski smještaj „Interligo“ 
organizirali smo online edukaciju za male 
iznajmljivače na temu “Poslovanje malih 
iznajmljivača u doba pandemije“ s ciljem 
da im se pomogne u pripremi ove nepred-
vidive sezone i uputi ih se u sve zakonske 
promjene. 

* Postoje li projekcije koliko bi omišaljski 
turizam mogao izgubiti do kraja godine? 
Ma koliki ti gubici bili, na koji će se način 
oni odraziti ili se već odražavaju na funk-
cioniranje Turističke zajednice, na njezin 
proračun? S kojim ćete se još dalekosežnim 
posljedicama suočavati zbog svega doživ-
ljenog?
- Turizam je naša najpogođenija grana u ovoj 
krizi te će se naše ekonomske projekcije rele-
vantnije utvrđivati periodično po mjesecima. 
Naravno da se već sada itekako reflektira na 

proračun TZ-a pa pokušavamo optimizirati 
situaciju na svim razinama. I dalekosežnih 
posljedica će sigurno biti, ali vjerujem da ima 
prostora i za optimizam. Sjetimo se da smo 
ne tako davno prebrodili i Domovinski rat 
koji je itekako pogodio i reducirao nacional-
ni turizam pa ćemo valjda i ovo.

Uzdići ćemo se i ovaj put
* Je li turizam kakav smo do sada pozna-
vali prošlost? Odnosno, čekaju li nas u bu-
dućnosti neki novi turistički trendovi, neke 
nove prilagodbe situacijama poput ove?
- Otok Krk ima doista izuzetnu turističku 
tradiciju i kvalitetne turističke potencijale. 
Koordinacija turističkih zajednica i njihove 
zajedničke promidžbene aktivnosti na razini 
cijelog otoka će vjerojatno u budućnosti biti 
intenzivnije te fokusirane na aktualne tren-
dove digitalnog doba u kojem živimo. Eko-
nomski će pokazatelji biti osnovni indikator 
naših budžeta i investicija. Turizam je naša 
konstanta, naš način življenja te iz svake si-
tuacije moramo iznaći pametan poučak. 

* I na kraju, možemo li unaprijed zaključiti 
da je ova sezona propala i do koje razine?
- Nisam katastrofičar. Bilo je i gorih situacija 
u našoj nedavnoj prošlosti pa smo se uzdi-
gli. Ako bude bilo sreće i ljudske civilizacijske 
odgovornosti prema zdravlju svakog poje-
dinca, očekuju nas bolji dani.

NEIZVJESNOST I IŠČEKIVANJE U „NJIVICE RESORTU“

Očekujemo ostvarenje 
maksimalno 30 posto rezultata 
od prošle godine i ostaje nada 
da će nam to biti dovoljno 
za pokrivanje dijela troškova 
poslovanja do početka 
sljedeće sezone. Jedan od 
primarnih ciljeva je svakako 
očuvanje radnih mjesta, a u 
toj borbi očekujemo daljnju 
pomoć države
- Iza nas je vrlo izazovno razdoblje u ko-
jemu smo se u vrlo kratkom roku morali 
prilagoditi epidemiološkoj situaciji u zemlji 
i otkazati sve predviđene datume otvore-
nja objekata. Naravno, to je velik udarac na 
naše poslovanje, ali se nadamo da će sada, 
s relaksacijom mjera, doći i do normalizacije 

poslovanja u realnim okvirima, rekla nam je 
Ivana Jurčević Kresojević iz „Njivice Resor-
ta“ koji je nedavno doživio i promjenu u 
vlasničkoj, odnosno upravljačkoj strukturi. 

TREĆINA LANJSKIH REZULTATA 
BIO BI USPJEH

U toj tvrtki, naglasila je, u potpunosti su 
se prilagodili svim preporukama te imple-
mentirali takozvani Clean & Safe program 
za zaposlenike i goste pa sada ostaje nada-
ti se da će se otvaranjem granica otvoriti i 
mogućnosti normalnijeg poslovanja.

Velika ulaganja, očekivanja mala
- I dalje nas najviše muči neizvjesnost sezo-
ne, iščekivanje hoće li nam se gosti vratiti, 
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NI KAMP „OMIŠALJ“ NIJE POŠTEĐEN PROBLEMA

Velike udarce u predsezoni i na početku se-
zone trpe i u kampu „Omišalj“. Svoja vrata 
gostima su trebali otvoriti još 11. travnja, ali 
se to, zbog dobro poznate situacije, dogo-
dilo s više od jednog mjeseca zakašnjenja. 
Otvoreni su od druge polovice svibnja, ali, 
dakako, nije to to. 

Mnogi neće preživjeti do 
sljedeće sezone

- S obzirom na novonastalu situaciju i ogra-
ničenja kretanja ljudi u svim europskim ze-
mljama, vrlo teško je planirati poslovanje. 
Osim smanjenja prihoda kao posljedice ne-
mogućnosti normalnog poslovanja, gos-
podarski subjekti imaju povećane troškove 
i oko provođenja mjera za sprječavanje ši-
renja virusa Covid-19. Jest, istina je, brojni 
su nam upitnici još iznad glava.
Naše poslovanje se u 90 posto ostvaruje na 
inozemnom tržištu i ograničenja kretanja 
i mogućnosti dolaska gostiju iz ostalih EU 
zemalja, barem sada na kraju svibnja, trenu-
tačno nam je najveća prepreka u ostvarenju 
planiranih rezultata poslovanja. Pandemi-
ja je u vrlo kratkom vremenu prouzročila 
novu ekonomsku krizu koja sa sobom vuče 
posljedice što će se očitovati na cijelo gos-
podarstvo Hrvatske, a turizam je vrlo osjet-
ljiva gospodarska grana koja će sigurno 

kakvu će uopće odluku donijeti o planira-
nim godišnjim odmorima. Trenutačno nam 
je najveći fokus na otvaranju granica Au-
strije sa Slovenijom i odluci tamošnjih vlasti 
hoće li austrijski gosti po povratku morati 
u samoizolaciju. Još se uvijek nadamo po-
zitivnim ukupnim pomacima, ali očekivanja 
za ovu sezonu, nažalost, nisu dobra. Sma-
tramo da brzi restart turizma nije moguć, 
ali ćemo, kao i druge kompanije, dati sve 
od sebe i s naše strane učiniti sve što je mo-
guće da se normalizacija što prije i dogodi. 
Kako bilo, 29. svibnja smo otvorili dva 
objekta, kamp i „Ville Flora“, a sada počet-
kom lipnja aktivno radimo na pripremi za 

otvaranje hotela, rekla je Jurčević Kreso-
jević, dodavši da je iza te tvrtke, koja go-
dinama ulaže višemilijunska sredstva u 
podizanje kvalitete svoje turističke ponu-
de, uspješan dovršetak projekta izgradnje 
novog sanitarnog čvora u kampu ukupne 
vrijednosti 5,5 milijuna kuna, a nastavlja se 
projekt njegove rekategorizacije s dvije na 
četiri zvjezdice.  
Svakako svim turističkim radnicima ka-
kvu-takvu utjehu predstavlja i činjenica da 
svjetski mediji Hrvatsku uvrštavaju u jed-
no od, što se pandemije tiče, najsigurnijih 
turističkih odredišta ovoga ljeta pa se i u 
Njivicama nadaju povratku njihovih stal-
nih gostiju, posebno iz Slovenije, Austrije i 
Njemačke.

Država mora dodatno pomoći 
- Vodeći se upravo mjerama, preporuka-
ma, ali i pretpostavkom da će kampovi te 
izdvojene kuće u turističkim naseljima is-
paštati nešto manje jer ipak pružaju veću 
zdravstvenu sigurnost gostima, mi u ovu 

sezonu i jesmo startali otvorenjem kampa 
i vila „Flora“ kako bismo i gostima i sebi 
dali malo vremena za prilagodbu novim 
okolnostima, ispričali su nam u Njivicama 
pa potom pohvalili državne mjere pomoći. 
Ipak, kako bilo kakvu normalizaciju poslo-
vanja očekuju tek od travnja sljedeće go-
dine, a do tada ih čeka i dugačko razdoblje 
od šest mjeseci tijekom kasne jeseni, zime 
i rana proljeća bez ikakva prihoda, računa-
ju na neki novi paket vladinih mjera koji bi 
im olakšao poslovanje i doprinio očuvanju 
radnih mjesta. 
- Ponavljam, sezona pred nama je vrlo neiz-
vjesna. Možda nije u potpunosti izgubljena, 
ali mi očekujemo ostvarenje maksimalno 
30 posto rezultata od prošle godine. Ostaje 
nam, dakle, nadati se da će nam to biti do-
voljno za pokrivanje dijela troškova poslo-
vanja do početka sljedeće sezone. Jedan od 
primarnih ciljeva je svakako očuvanje rad-
nih mjesta pa, stoga, u toj borbi očekujemo 
i daljnju pomoć države, zaključila je Ivana 
Jurčević Kresojević iz „Njivice Resorta“.

PREDSEZONA IZGUBLJENA,  
SRPANJ I KOLOVOZ BUDE NADU

- Mislim da je reakcija bila brza i dobra, 
iskreno svi smo ostali iznenađeni. Pitanje 
je, međutim, što će se napraviti u razdoblju 
pred nama. Problemi, naime, tek dolaze i ve-
liko je pitanje koliko će nas uopće preživjeti 
do sljedeće godine, odnosno sljedeće sezo-
ne. To je jako dugo razdoblje, svih su nas za-
desile rupe u travnju, svibnju i lipnju, tko zna 
što će se događati tijekom srpnja, kolovoza 
i rujna, a tek nas onda čeka i ogromna zim-
ska rupa. Svi mi, ali i država nalazimo se pred 
iskušenjem i nećemo ga moći prebroditi bez 
ozbiljnih programa i mjera Vlade RH.

Velika ulaganja, ali i veliki pad
Još od jeseni prošle godine u kamp se ne-
prekidno ulažu golema sredstva u pobolj-
šanje uvjeta boravka, u sadržaje, u nove 

Zadesile su nas rupe u 
travnju, svibnju i lipnju, 
tko zna što će se događati 
tijekom srpnja, kolovoza i 
rujna, a tek nas onda čeka i 
ogromna zimska rupa. Svi 
mi, ali i država nalazimo se 
pred iskušenjem i nećemo ga 
moći prebroditi bez ozbiljnih 
programa i mjera Vlade RH, 
smatra Luka Majcen, prvi 
čovjek kampa „Omišalj“

pretrpjeti znatne posljedice. Najviše u teku-
ćoj godini, a nadolazeće godine nose veliku 
neizvjesnost poslovanja. Sve što sada može-
mo jest maksimalno reducirati troškove po-
slovanja kako bismo barem donekle ublaži-
li gubitke, rekao nam je Luka Majcen, prvi 
čovjek omišaljskog kampa pa komentirao i 
mjere što ih je u nekoliko navrata donosila 
Vlada RH, odnosno Ministarstvo turizma.
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U „HOTELIMA OMIŠALJ“ OPREZNI, ALI NE I KATASTROFIČNI

PREŽIVJELI SMO I TEŽE SITUACIJE

„Hoteli Omišalj“ dobro znaju što je muka, 
ali unatoč svemu, pa i činjenici da se ta tvrt-
ka već devet godina nalazi u stečaju, zna-
li su preživjeti sve ove godine, a iza njih ih 
je već četrdesetak. Izgubljena predsezona, 
baš kao i u ostalih turističkih subjekata, 
gotovo je već zaboravljena i sva energija 
usmjerena je na ono što je pred njima. A 
pred njima je u prvom redu posvemašnja 
neizvjesnost. Središnji objekt, hotel „Adria-
tic“ otvorili su tek prije nekoliko dana, 13. 
lipnja, i još uvijek se ne usude prognozirati 
što ih sve čeka.
- Za sada smo otvorili samo „Adriatic“. De-
padansa „Primorka“ još uvijek je na čeka-
nju, pripremamo je, doveli smo je u „sta-
nje pripravnosti” i ostaje nam nadati se da 
će biti potrebe i za njezino otvorenje, za 
prihvat grupa gostiju. Nažalost, depadan-
su „Marina“ ove godine definitivno neće-
mo stavljati u funkciju. Dakle, ne, ovoga 

smještajne kapacitete, u gradnju privezišta 
za brodove, u eko vrt i uređenje i obogaći-
vanje tamošnjeg zoološkog vrta, u terase, 
grill zonu i konobu, obogaćena je hortikul-
tura, proširen dio za animaciju...
- Mi, kao i uvijek, pokušavamo najspremni-
ji dočekati sezonu i naše goste, nesebično 
ulažemo i sredstva i sebe, ali, eto, ušli smo u 
veliku neizvjesnost. Pad rezultata poslova-
nja i dolazaka gostiju svakako očekujemo.
Gosti starije životne dobi, koji najviše do-
laze u naš kamp u pred i postsezoni, od-
gađaju ovogodišnje odmore iz straha od 
zaraze, također i obitelji s malom djecom. 

Jedno od naših glavnih tržišta je i Italija, a 
znamo svi koliko je bila pogođena virusom, 
i, nažalost, očekujemo znatan pad dolazaka 
i noćenja gostiju iz te zemlje. Predsezonu 
smo već izgubili, ali je i za cijeli lipanj otka-
zan golemi broj rezervacija.
Epidemiloške mjere što su još na snazi, a 
neke će ostati i tijekom cijelog ljeta, ipak su 
ponešto veća šansa za kampove u odnosu 
na zatvorene prostore.
- Da, u kampovima će biti svakako lak-
še provoditi epidemiološke mjere negoli u 
hotelima. Također, gosti će se lakše odlučiti 
za odmor u kampu, a osobito kampiranje u 

vlastitim kamperima, kamp kućicama i šato-
rima gdje ipak imaju veći osjećaj sigurnosti.
Međutim, sve ovo što nas je zadesilo trebala 
bi nam svima biti velika škola, iskustvo i po-
ticaj za predstojeće godine jer mislim da nas 
očekuju neki novi trendovi i standardi u tu-
rizmu. Gostima će, više no ikada, od iznimne 
važnosti biti sigurnost boravka u objektu, 
zdravstveni i higijenski standardi. Turizam će 
svakako doživjeti ozbiljne promjene, dodao 
je Majcen ipak na kraju zaključivši da sezonu 
ne možemo proglasiti propalom s obzirom 
na dobre najave za srpanj i kolovoz, pa i po-
stsezonu u kampu „Omišalj“. 

trenutka ne mogu vam s preciznošću reći 
koliko ćemo raditi, koliko gostiju i odakle 
će nam stići. Ovisi to ponajprije o epidemi-
ološkoj situaciji u okruženju, o napucima 
mjerodavnih... Ipak, a s obzirom na to da su 
nas upravo oni proteklih godina pohodili u 
velikom broju, mislim da možemo zabora-
viti na veće dolaske djece i mladih, barem 
do kraja kolovoza ili početka rujna, rekao 
je direktor tvrtke Dean Milohnić, izražava-
jući nadu da će „Adriatic“ biti otvoren do 
polovine rujna te da će „Primorku“ barem 
povremeno stavljati u promet.
- Temeljni cilj je zadržati što više postojećih 
partnera te što veći broj osoblja za sljede-
ću godinu. Dakako, nećemo imati potre-
be za istom količinom radne snage. Ne-
kakav standardni broj ukupno zaposlenih 
u prošlim sezonama bio je devedesetak, 
a sada, barem na samom početku, neće-
mo ići iznad njih trideset, dvadeset stalno 

zaposlenih i desetak stalnih sezonaca. To bi 
bio minimum, ali, jasno, nadam se da ćemo 
u srpnju i kolovozu morati angažirati njih 
još više jer bi to značilo i da smo solidno ili 
dobro popunjeni, istaknuo je Milohnić pa 
dodao da bi osobno bio zadovoljan i s pro-
metom na razini od 20 do 30 posto u od-
nosu na prošlu godinu kada je zabilježeno 
gotovo 70 tisuća noćenja.
- To bi, naime, značilo da bismo, uz najav-
ljene nove državne mjere, preživjeli. Ma, 
ustvari, gotovo sam uvjeren da ćemo preži-
vjeti budemo li realni i budemo li se pona-
šali u skladu s tim, dakle štedljivo. Zabora-
vimo na kapitalna ulaganja, na neke velike 
projekte, brižno i oprezno raspolažimo s 
onime čime raspolažemo i nećemo propa-
sti. Ako smo poslovno preživjeli rat, onda 
ćemo valjda i ovu situaciju. Umjeren sam 
optimist, ali, ipak, optimist, zaključio je di-
rektor „Hotela Omišalj“.

Budemo li realni i budemo li se ponašali u skladu s tim, dakle 
štedljivo, preživjet ćemo. Zaboravimo na kapitalna ulaganja, 
na neke velike projekte, brižno i oprezno raspolažimo s onime 
čime raspolažemo i nećemo propasti, tvrdi Dean Milohnić, 
direktor „Hotela Omišalj“

TURIZAM

22



23

TURIZAM

2323

KOMUNALIJE

2323

PROMJENA NA ČELU KOMUNALNOG DRUŠTVA „PESJA“- NOVI DIREKTOR GORAN IVANDIĆ

Goran Ivandić ime je novog direktora općinskoga Komunalnog 
društva „Pesja“. Ovaj diplomirani inženjer, s diplomom Poljoprivred-
nog fakulteta u Osijeku, dolazi iz Viškova, a iza njega je bogato rad-
no iskustvo u izvođenju i održavanju zelenih površina, ponajviše u 
riječkom poduzeću „Parkovi plus“. Tamo je radio kao voditelj jednog 
od odjela gdje i jest stjecao iskustvo u rukovođenju poslova odr-
žavanja čistoće zelenih površina, dekoriranja i aranžiranja, odnosno 
kićenja Rijeke tijekom blagdana i raznih manifestacija što ga, između 
ostaloga, kvalificira za angažman na čelu „Pesje“. 

* Jedinstveno komunalno poduzeće s nizom djelatnosti predstavlja 
i pregršt posla, a što bi značilo i pregršt izazova. Kakve izazove 
očekujete i s kojim ambicijama ulazite u novi posao? 
- Svaki novi posao je novi izazov. Smatram da sam došao u jednu 
zdravu sredinu u kojoj vidim prostor za poboljšanje kako kvalitete 
naših usluga, tako i radnih uvjeta naših djelatnika. To će biti ostvarivo 
prvenstveno uz pomoć kompletnog tima te podrške Općine Omi-
šalj. Nadam se da će naš napor i zalaganje prepoznati stanovnici i 
posjetitelji Omišlja i Njivica.

* Niste prvi direktor „Pesje“ koji tek stupa na scenu, a s kojim sam 
razgovarao, pa i Vas moram pitati - kakvo ste stanje zatekli u ko-
munalnom društvu? I financijsko i kadrovsko, ali i što se tiče opre-
mljenosti?
- Kada sam stupio na funkciju direktora „Pesje“ zatekao sam dobro 
stanje što se tiče financija i kadrova, međutim ova situacija koja je 

Ova kriza će imati veliki utjecaj i na nas, a uz 
maksimalnu štednju i racionalizaciju nastojimo 
zadržati kvalitetu izvedenih radova. Manjak 
proračunskih sredstava probat ćemo nadoknaditi 
tržišnim pružanjem naših usluga fizičkim i 
pravnim osobama na području općine * Teško 
je svima udovoljiti, a ovom prilikom molim i 
stanovnike naše općine na razumijevanje, ali i 
na suradnju. Posebno apeliram na odgovorno 
i savjesno odlaganje otpada iz domaćinstava i 
privatnih okućnica koje povremeno zna završiti 
na neprimjerenim mjestima, u košaricama ili na 
zelenim površinama.

VELIK POSAO U KRIZNIM OKOLNOSTIMA

došla s Covidom-19 odgodila je planirana ulaganja u mehanizaciju.
Smatram da su svi prethodni kolege odradili dobar posao s obzi-
rom na tadašnje stanje i mogućnosti. Posebno bih zahvalio svojoj 
prethodnici, kolegici Andreji Iskra na uloženom velikom trudu i za-
laganju u svom mandatu. „Pesja“ je u zadnjih godinu dana promije-
nila djelokrug djelovanja te je iz „Pesja-Nautika -društvo sportskog 
i nautičkog turizma“, prešla u „Pesja“ d.o.o. za pružanje komunalnih 
usluga. Uz tu, provedena je i vizualna promjena identiteta kojom se 
ispoštovala povijest i tradicija općine Omišalj. 

COVID nas je unazadio, ali smo radili sve vrijeme
* Posljednjih mjeseci živimo u do sada posve nepoznatim uvjetima. 
Koliko se to odrazilo na „Pesju“ i kako?
- Kod nas je ova situacija također donijela određene promjene. Od 
samog početka pandemije nastojali smo se pridržavati svih propisa 
i preporuka koje smo dobivali od nacionalnog i lokalnog Stožera 
civilne zaštite. Moram naglasiti da smo cijelo ovo vrijeme radili. S 
obzirom na nemogućnost dodatnog zapošljavanja radnika, bilo bi 
nam jako teško vratiti se u normalan ritam održavanja. Trava i korovi 
rastu i u doba pandemija i nismo mogli dopustiti da naš okoliš po-
stane zapušten i neuredan.

* Hoće li se posvemašnja gospodarska kriza u koju smo upali s 
virusom COVID-19 odraziti i na financijsku sliku tvrtke? Na koncu, 
prvim rebalansom i općinski je Proračun umanjen za gotovo 25 
posto. Kako se financijski stabilizirati u takvim okolnostima?
- Ova kriza će imati veliki utjecaj i na nas. Uz maksimalnu štednju i 
racionalizaciju svih procesa ugovorenih poslova nastojimo zadržati 
kvalitetu izvedenih radova. Manjak proračunskih sredstava probat 
ćemo nadoknaditi tržišnim pružanjem naših usluga fizičkim i prav-
nim osobama na području općine. Nudimo usluge košnje, održava-
nja okućnica, uklanjanje i orezivanje stabala...

Uobičajeni posao tijekom neobičnog ljeta
* Pripreme za sezonu i ljeto obično znače i višestruko veći opseg 
posla za vas u „Pesji“. Međutim, kao i mnoge druge, posebno u 
turizmu i ugostiteljstvu, ni vas ne čekaju standardno ljeto i sezona. 
Na koji ste se način prilagodili pripremama za sezonu? Kakva vas 
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sezona uopće čeka s obzirom i na manjak gostiju i na manjak jav-
nih događaja? S druge strane, smiju li ispaštati urednost i ljepota 
okoliša bez obzira na sve?
- Očekujemo da će se situacija normalizirati. Mi se za sezonu pri-
premamo kao i svih prethodnih godina. Od 15. svibnja krenuli smo 
s redovitim čišćenjem plaža. Otvoreni su i svi sanitarni čvorovi te se 
čiste po redovitom rasporedu. Bez obzira na situaciju u kojoj se na-
lazimo, ne smijemo dopustiti da urednost i uređenost okoliša bude 
ispod uobičajenog standarda. 
* I domaći ljudi i gosti opet će očekivati maksimalnu uređenost 
okoliša, savršenu pokošenost trave i korova, urednost plaža... Kako 
udovoljiti svima u Omišlju i Njivicama u okvirima zadanih mo-
gućnosti? 

- Mi činimo i više nego što je u našoj nadležnosti, nastojeći udovo-
ljiti svim zahtjevima naših mještana. Sve ugovorene radove izvodi-
mo po utvrđenom planu i rasporedu. 
Dakako, teško je svima udovoljiti, a ovom prilikom molim i stanov-
nike naše općine na razumijevanje, ali i na suradnju. Posebno ape-
liram na odgovorno i savjesno odlaganje otpada iz domaćinstava i 
privatnih okućnica koje povremeno zna završiti na neprimjerenim 
mjestima, u košaricama ili na zelenim površinama.
* Djelokrug rada “Pesje” vrlo je opsežan i, ustvari, tvrtka brine o go-
tovo cjelokupnom komunalnom redu na prostoru općine: od skrbi 
o zelenim, javnim površinama i groblju, preko komunalnih parki-
rališta do logističke podrške svim javnim manifestacijama. Jeste li 
stručno, kadrovski i opremom spremni kvalitetno odrađivati prilič-
no glomazan posao?
- Smatram da smo svakako i stručno i kadrovski dobro opremljeni i 
imamo želju što kvalitetnije i brže obavljati sve zadatke koji su stav-
ljeni pred nas. Tijekom prošle godine uloženo je u nabavku novih 
motornih pila, kosilica, a kupljeno je i jedno vozilo. U planu nam je i 
obnova voznog parka čim se za to steknu uvjeti. 

* Ako mogu tako reći, kudikamo komotnija situacija u odnosu na 
Vaše prethodnike dočekala Vas je na omišaljskom groblju. Prošire-
no je, uređeno, opremljeno... Isto tako, otvoren je i Društveni dom 
Omišalj gdje je i „Pesja“ našla svoje, nadam se, adekvatne poslovne 
prostore.
- Da, ovih dana će biti konačno obavljen tehnički pregled novog di-
jela groblja te nakon toga možemo krenuti s prodajom novih grob-
nih mjesta. Time će biti riješen gorući problem nedostatka grobnih 
mjesta na jedno dulje vremensko razdoblje. 
Što se tiče Društvenog doma, općina i njezini stanovnici dobili su je-
dan multifunkcionalan prostor za održavanje raznih manifestacija. U 
prostorima Doma uz nas su svoje mjesto, kao što znate, našle i razne 

udruge s područja općine te Dobrovoljno vatrogasno društvo. Pro-
stor je svakako adekvatno opremljen za obavljanje administrativnih 
poslova našeg poduzeća.

Omišalj i Njivice visokog su komunalnog 
standarda
* Tek ste stigli, ali sigurno već vidite gdje se može učiniti veći isko-
rak i u kontekstu boljeg funkcioniranja „Pesje“, ali i u smislu pobolj-
šanja komunalnog standarda dvaju naselja.
- Kao što sam već naglasio, uvijek postoji želja, a nadam se i mo-
gućnost za kvalitetan napredak. Neke planove koje sam imao prili-
kom svog dolaska na čelno mjesto „Pesje“ nažalost sam već morao 
odgoditi zbog novonastale situacije u kojoj smo se našli. Nadam se 
da će se situacija čim prije normalizirati kako bismo mogli krenuti u 
realizaciju određenih projekata.
* S kojom temeljnom vizijom ste preuzeli tvrtku? Koji su Vam pri-
oritetni zadaci?
- Vizija mi je da „Pesju“ nastavimo konstantno podizati na jednu višu 
razinu, a na zadovoljstvo svih naših korisnika. Prioritet za ovu godinu 
je održati kvalitetu i opseg poslova s postojećim resursima. Jedan 
od prioriteta mi je i izrada internetske stranice tvrtke, a taj je posao 
upravo u tijeku. Njome ćemo na jednom mjestu učiniti dostupnima 
sve potrebne informacije i obavijesti. 

* Povlaštene parkirne karte aktualne su i ovu sezonu.
- Kao i prethodne godine, za naše mještane i vlasnike nekretnina 
imamo povlaštene parkirne karte za određena parkirališta. Mještani 
koji imaju prebivalište i vozilo registrirano na području općine imaju 
pravo na povlaštenu kartu po cijeni 30 kuna. Također, ta povlastica 
se odnosi i na pravne subjekte koji imaju pravo povlaštene karte za 
jedno vozilo u istom iznosu. Vlasnici nekretnina na području općine, 
a koji nemaju stalno prebivalište imaju pravo na povlaštenu kartu od 
300 kuna. Prodaja se obavlja u Društvenom domu svakim danom 
od 12.00 do 15.00 sati, a srijedom od 12.00 do 17.00 sati.
S naplatom parkinga startali smo 1. lipnja, a trajat će do kraja rujna.

* Poslije prvih tjedana na čelu „Pesje“ možete li reći u kakvom su 
komunalnom stanju Omišalj i Njivice? Je li riječ o mjestima koja 
možemo svrstati u red onih u kojima vladaju visoki komunalni 
standardi, je li riječ o urednim i uređenim ili možda komunalno 
zapuštenim naseljima? 
- Možda neću biti najobjektivniji, ali smatram da su oba naselja u 
vrlo dobrom komunalnom stanju. Međutim, kako sam i naglasio, 
uvijek postoji mogućnost napretka. Nastojat ćemo svojim radom i 
zalaganjem tu ljestvicu podizati što više, kako bismo našim mješta-
nima pružili čim kvalitetnije uvjete za život.
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Na mnogima od brojnih ljetnih kultur-
nih događaja, i na području općine i 
izvan nje, svoje stalno zapaženo mjesto 
imaju i članovi različitih sekcija Kultur-
no-umjetničkog društva “Ive Jurjević” iz 
Omišlja.
S obzirom na nove uvjete rada te mjere 
i preporuke kriznih stožera, rad je folklo-
raša i zborista sveden na minimum. Pro-
be mlade folklorne sekcije u potpunosti 
su bile obustavljene, a gotovo sve ma-
nifestacije vezane uz folklor otkazane. 
Mješoviti zbor KUD-a, pak, popuštanjem 
mjera održao je, jasno prateći sve preporu-
ke, dvije probe na otvorenom i to, na opće 
veselje svih stanovnika općine, na području 
Dubca.

I OVE GODINE „SKALINADA“
Od 2017. godine na adresi Put stoga-
te 30, u kući imena „Skalinada“ provodi 
se istoimeni umjetnički projekt. Mladi 
umjetnici iz cijeloga svijeta u kući bora-
ve dva tjedna, inspirira-
ju se Omišljem i stvaraju 
nova djela što ih zadnjeg 
dana njihova boravka jav-
no izlažu. Kuća se iz ateljea 
i odmorišta transformi-
ra u svojevrsnu galeriju, a 
svi ljudi željni umjetnosti 
pozvani su na druženje s 
autorima te besplatan ra-
zgled izložbe. 
Autorica projekta i vlasnica 
kuće je Piera Ravnikar, po-
znata galeristica, značajno 
ime u ljubljanskoj kulturi te 
vlasnica i voditeljica galeri-
je „Ravnikar gallery space“, 
sada jedine galerije s pro-
stora bivše države pozvane 
na izlaganje na umjetničkim sajmovima u 
Barceloni, Beču i Lisabonu. Uz sve to, Rav-
nikar je velika zaljubljenica u Omišalj te 
kulturu i način življenja mjesta. Ponukana 

time, imala je želju s Omišljem upoznati i 
svoje suradnike te stvoriti čvrstu vezu Lju-
bljane i Omišlja, a što je ustvari samo na-
stavak mnogobrojnih projekata povezi-

vanja Rijeke i Ljubljane na kojima radi već 
desetak godina. Istaknula je da je Omišalj 
još od prošlog stoljeća kolijevka umjetnosti 
i utočište mnogih umjetnika poput: Otona 

ONLINE NASTUP ZA DAN OPĆINE

Glihe, Mile Kumbatović, Josipa Pupačića, 
Slavenke Drakulić, Ivana Fanuka, Marije 
Barbarić Fanuko… koje umjetnicima pru-
ža mir i u jednoj izrazito malenoj sredini 

daje veliku širinu i pro-
stor za stvaranje, što 
primjećuju i umjetnici 
koji su dosad boravili 
i stvarali u „Skalinadi“. 
Prve godine projekt 
je otvorila suvremena 
ljubljanska umjetnica 
Mina Fina, dok su na-
kon nje u kući boravile 
i izlagale: Nina Čelhar, 
Tina Konec i Helena 
Tahir.
„Skalinada“ će, da-
kako, i ove godine 
otvoriti svoja vrata 
umjetnicima, a prva je 
na redu Nevena Alek-
sovski koja će ondje 

boraviti u lipnju. Njezina će izložba biti 
postavljena tijekom rujna u skladu s ra-
zvojem situacije i epidemiološkim mjera-
ma te preporukama stožera.

Sve vrijeme vrlo su radišni bili mladi sopci 
koji su se individualno nalazili sa svojim uči-
teljem te uvježbavali nove melodije kako bi 
uskoro mogli biti pratnja folklornoj sekciji.

KUD “IVE JURJEVIĆ”

Bez pjevačica i pjevača Mješovitog zbo-
ra ipak je nemoguće zamisliti najznačaj-
niji općinski blagdan, Duhovski utorek, 
pa smo njihov nastup imali priliku vidje-
ti, ali…, samo na monitorima računala ili 
zaslonima naših mobitela. Naime, u po-
vodu Dana općine na Velih stenah sni-
mljen je video uradak njihova nastupa 
pa potom emitiran na društvenim mre-
žama Općine i Turističke zajednice, a za 
tu prigodu ispred zgrade Općine i jedan 
folklorni par KUD-a otplesao je svoj ples.
Iz “Ive Jurjevića” su nam poručili da str-

pljivo čekaju razvoj situacije te da se nadaju 
nastupima na “Stomorini” i skupu zborova 
“Naš kanat je lip” što bi trebao biti održan 
u rujnu.

Epidemija je u najvećoj mjeri zaustavila i kulturni život Omišlja 
i Njivica. Mnogobrojne kulturne manifestacije ili su otkazane ili 
odgođene ili su, ipak, u nekim skučenijim varijantama, uprizore-
ne na internetskim platformama. Nećemo ovo ljeto uživati ni u 
Festivalu pučkog teatra, nećemo se diviti nadahnutim izvedbama 
pjevačica na Festivalu ženskih klapa “Omišljanska rozeta”, neće-
mo izvještavati s raznih koncerata, otvorenja likovnih izložbi, ka-
zališnih predstava…

VIRUS JE DESETKOVAO 
PLANIRANI LJETNI 
KULTURNI ŽIVOT

OMIŠALJ KAO INSPIRATIVNA OAZA MIRA 25

RAZGOVORTURIZAMKULTURA
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KARNEVALSKE UDRUGE NA “STAND BY”

Proslava „Duhovskog 
utorka“ ove je godine 
obogaćena promoci-
jom nove knjige župnika 
omišaljske župe, povje-
sničara dr. Antona Bo-
zanića, a riječ je o mo-
nografiji naziva „Omišalj 
i Njivice - povijesni hod, 
župe i iseljenici“. Održana 
je 31. svibnja u hotelu „Ja-
dran“ u Njivicama.
Kao i ostali događaji 
upriličeni u povodu „Du-
hovskog utorka“, i ovaj 
je počeo neizostavnom 
Mantinjadom koju su na sopilama odsvi-
rali njivički sopci Zlatko Jurković i Nikola 
Dapčić. 
Vrijednu monografiju predstavili su na-
čelnica Općine Mirela Ahmetović, Tomi-
slav Galović, Koraljka Vahtar-Jurković te 
Ksenija Čulina u ime izvršnog nakladnika, 
riječke izdavačke kuće Glosa, i, dakako, 
autor dr. Anton Bozanić.
Ahmetović je izrazila oduševljenje činje-
nicom da, uz mnogobrojne već napisane 
knjige o povijesti i kulturi Omišlja i Njivica, 
još uvijek ima mjesta za pokoje slovo, ri-
ječ i bogaćenje literature, kazavši da „svi-
me što je istraženo i objavljeno o Omišlju 
dr.sc. Anton Bozanić pronalazi nadahnu-
će, ali i potrebu kritičkog preispitivanja. 

Glavom znanstvenika 
i srcem zaljubljenika u 
otok Krk nadahnuto 

stvara ovu knjigu o Omi-
šlju koju imamo pravo smatrati najsveobu-
hvatnijom dosad, iako, naravno, ne i ko-
načnom istinom“.
O glavnim karakteristikama i strukturi knjige 
te značaju lokalne i zavičajne povijesti o koji-
ma knjiga govori, u kontekstu historiografskih 
istraživanja govorio je Tomislav Galović, a Ko-
raljka Vahtar- Jurković zatim je nekoliko riječi 
posvetila važnosti i vrijednosti zapisa o Njivi-
cama te ispreplitanju Omišlja i Njivica nazvav-
ši to djelo „finim zlatnim i srebrnim tkanjem“. 
Posebno se osvrnula i na sveobuhvatnost 
knjige što se može zahvaliti multidisciplinar-
nom pristupu autora dvama naseljima. 
Ksenija Čulina je okupljene upoznala s teh-
ničkim karakteristikama izdanja, pripremi 
za tisak i tiskanjem knjige, a posebno se 

PREDSTAVLJENA MONOGRAFIJA „OMIŠALJ I 
NJIVICE - POVIJESNI HOD, ŽUPE I ISELJENICI“

Netom po okončanju Međunarodnoga ri-
ječkog karnevala što je održan u veljači, a 
zatim i spaljivanja pusta, odnosno završet-
ka maškaranih zbivanja, svaki je društveni 
oblik života naprasno zamro. Znači to da su 
obje omišaljske karnevalske grupe glavninu 

svojih planiranih aktivnosti uspješno odra-
dile, ali one popratne, ne i manje važne, 
stavljene su na čekanje.
Obje su udruge, Omišjanski babani” i “Ba-
bani”, u planu imale akcije čišćenja okoliša, 
pripreme za “Antičke večeri” na Mirinama, 

promenadne šetnje i gosto-
vanja na raznim turističkim 
manifestacijama te pripre-
me za Stomorinu. Trenu-
tačno prate razvoj daljnje 
situacije i u skladu s time 
planirat će i eventualno rea-
lizirati svoje aktivnosti.
Kako to i inače čine, već se 
pripremaju i za iduću kar-
nevalsku sezonu pa i riječku 
povorku, nadajući se da će 
biti upriličena.

NOVA KNJIGA ANTONA BOZANIĆA

zahvalila Općini Omišalj koja je, unatoč sve-
prisutnim financijskim poteškoćama, pre-
poznala važnost ovakvog djela te njegova 
objavljivanja.
Autor Anton Bozanić potom se zahvalio 
predstavljačima njegove nove knjige, Op-
ćini Omišalj i svima koji su pomogli u pro-
cesu njezina nastajanja, a posebno gospođi 
Meri Rukavina i gospodinu Josipu Kukolju 
koji su mu ustupili stare, dosad neobjavlje-
ne fotografije Njivica. 
Pojasnio je da mu je želja bila da knjiga, 
kako joj i samo ime govori, predstavlja po-
vijesni hod - od prošlosti do sadašnjosti, 
sinergiju dva mjesta te da u jednu sredinu 
ujedini više sastavnica. 
Natalija Bogović, koja je držala konferansu, 
pročitala je ulomak iz knjige što govori o 
Njivicama, a promociju su zatvorili njivič-
ki sopci otpjevavši i odsviravši “Lipo moje 
spod Omišalj more”.
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Korona virus i sve što on podrazumije-
va posljednjih mjeseci uvelike je utjecao 
i na sportski život. Kako u Hrvatskoj, tako 
i na prostoru općine Omišalj. Mnoga su 

PREMINUO PREDSJEDNIK „OŠK-A“ NIKOLA TURČIĆ
Ionako za sve sportaše tešku situaciju 
uzrokovanu korona krizom, članovima 
Nogometnog kluba „OŠK“ i svim prijate-
ljima omišaljskog nogometa dramatično 
je otežala i nenadana vijest o smrti njiho-
va dugogodišnjeg predsjednika, poduzet-
nika i humanitarca Nikole Turčića -Mikića. 
Svi koji barem i površno prate Nogometni 
klub „OŠK“ znaju koliko je Turčić dao lju-
bavi, ali i sredstava te cijelog sebe u razvoj 

i rad Kluba. Nenadoknadiv je to gubitak za 
omišaljski nogometni klub i sve zaljubljenike 
u ovdašnji nogomet u kojima nesumnjivo 
ostaje velika praznina zbog preranog odla-
ska predsjednika, a svi igrači, treneri i ostali 
članovi „OŠK-a“ poručili su kako će svog Mi-
kića nositi u srcu u svim utakmicama, natje-
canjima i godinama što im predstoje.
Pred omišaljskim je nogometašima izni-
mno teško razdoblje, a u skorije vrijeme 

Klub očekuje izborna skupština te izbor 
novog predsjednika. I zbog trenutačnih 
sportskih kapaciteta, ali i zbog financij-
skih, infrastrukturnih i kadrovskih pro-
blema, „OŠK“ će vrlo vjerojatno od iduće 
sezone ponovo igrati u 1. županijskoj ligi.
Dodajmo svemu da je u jeku epidemi-
ološke krize „OŠK“ obustavio svoje ak-
tivnosti. Nastavak natjecateljske sezone 
je u ožujku odgođen, a istovremeno je 
donesena i odluka o obustavi rada svih 
sportskih ustanova. S vremenom, posli-
je tjedana prisilne „hibernacije“, u svib-
nju se situacija pomalo stabilizirala pa su 
omišaljski nogometaši u svibnju nastavili 
s laganim treninzima, ali će intenzivnije 
treniranje uslijediti tek u srpnju, a nasta-
vak ligaških utakmica, odnosno početak 
nove sezone planiran je za rujan.

Tijekom ožujka je i omišaljske ruko-
metaše i rukometašice dočekala vijest 
o prekidu sportskih natjecanja te o za-
brani treniranja. Početkom svibnja, pak, 
primili su konačnu službenu odluku 
Hrvatskoga rukometnog saveza da se 
sezona 2019./2020. neće nastaviti te da 
se svi dotadašnji rezultati poništavaju, 
a takva je odluka, rekli su nam, prilično 
pogodila RK „Omišalj“, posebno zbog 
izvrsnih rezultata djevojčica 2006. go-
dišta u 1. hrvatskoj rukometnoj ligi, ali 
i zbog uvjerljivo prvog mjesta na tabli-
ci županijske lige koju bi, s obzirom na 
veliku bodovnu razliku, osvojile. 
Trenutna je epidemiološka situacija 
koju prati i financijska kriza pogo-
dila  sve klubove i udruge čiji rad u 
najvećoj mjeri financiraju jedinice 
lokalne samouprave, pa je u sličnoj 
situaciji i rukometni klub koji okuplja  

stotinjak članica i članova, ponajviše 
osnovnoškolaca. U raznim kategori-
jama imaju kontinuitet nastupa u žu-
panijskim i državnim ligama, ove se-
zone boje „Omišlja“ u županijskoj ligi 
branilo je pet ekipa i momčadi, a na 
državnoj razini njih dvije. S obzirom 
na to, natjecanja predstavljaju poza-
mašan financijski izdatak, a posebi-
ce troškovi putovanja na utakmice 
i natjecanja što se održavaju diljem 
zemlje. Zbog velike neizvjesnosti za 
budućnost, iz rukometnog kluba 
kažu da će vrijeme što ih čeka iskori-
stiti za analizu dosadašnjeg rada i re-
zultata pa na kraju „izvagati“ u kojem 
će obujmu moći nastaviti s aktivno-
stima i natjecanjima. 
S treninzima i pripremama za novu 
sezonu planiraju krenuti krajem 
kolovoza.

NEIZVJESNA FINANCIJSKA 
BUDUĆNOST

RK „OMIŠALJ“

Omišaljski su se “glagolja-
ši”, htjeli-ne htjeli, prilago-
dili karantenskom načinu 
života i bavljenja sportom, 
u ovome slučaju vesla-
njem, a da u tome uspiju 
pobrinuo se njihov ma-
tični klub. Starije uzrasne 
kategorije “Glagoljaš” je u 
potpunosti opremio svim 
potrepštinama neophod-
nim za kućne suhe trenin-
ge: veslačkim simulatori-
ma ergometrima, utezima 
i svim ostalim spravama 
potrebnim za adekvatno 
treniranje. Oni mlađi tre-
ninge su odrađivali u pri-
rodi i smanjenim tempom. 
Budući da im se bli-
ži vrijeme priprema za 

državno prvenstvo, va-
ljalo je ostati u formi pa 
je Klub i u tom dijelu 
odradio odličan posao: 
putem e- platformi pri-
premio je svojim čla-
novima online treninge 
uživo i to za sve uzraste. 
Popuštanjem epidemio-
loških mjera, a u skladu 
s novim preporukama 
stožera, vratili su se po-
četkom svibnja u omi-
šaljsku valu gdje poja-
čanim tempom ulaze u 
sezonu što im slijedi.
U “Glagoljašu” pripremaju 
i tradicionalnu međuna-
rodnu regatu osmeraca 
„Boris Polić“ te Kup škola 
veslanja.

VESLANJE

“GLAGOLJAŠI” U PUNOM 
TRENINGU I NA SUHOM

natjecanja otkazana ili odgođena, sezone 
prolongirane, a treninzi uslijed strogih epi-
demioloških mjera, zabrana i preporuka 
svedeni na minimum ili potpuno zabranjeni.

I omišaljski su se sportaši i sportski klubo-
vi morali prilagoditi neočekivanoj situaciji, 
doskočiti problemu, ali i mnogim posljedi-
cama što ih je prouzročio.
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KORONAVIRUS I OVISNOST SADA TE KOLERA NA 
KRKU DAVNE 1855. GODINE
U vrijeme haranja veoma opasnog koronavirusa, kad je gotovo paraliziran sav javni, druš-
tveni i gospodarski život, kada smo se  povukli u svoje domove, a vani pretvorili u neka 
čudovišta s maskama na licu, želimo se prisjetiti sličnih događaja iz prošlosti i, prema sin-
tagmi da je povijest učiteljica života, pokušati barem nešto naučiti od povijesti. Ponajprije 
se ovom prigodom želimo prisjetiti strašne kolere na otoku Krku koja je u samo dva ljetna 
mjeseca 1855. godine odnijela 617 života, otprilike onoliko koliko je Krčana stradalo kroz 
četiri godine u Drugome svjetskom ratu. Prepoznajemo mnoge sličnosti, barem što se 
tiče izoliranja ljudi da se zaraza ne prenosi, ali nam danas elektronički mediji, ponajviše te-
levizija, računala i pametni telefoni, omogućavaju vizualnu i zvučnu povezanost. Na drugi 
se način odvijaju nastavni programi, liturgijska i crkvena slavlja, razne sjednice... Postavlja 
se temeljno pitanje - koje ćemo po(r)uke izvući iz krizne situacije u kojoj se nalazimo i 
kakve će posljedice i tragove ostaviti stanje opće pandemije na naš daljnji život?

Zarazne bolesti i epidemije u prošlosti
Razne oblike epidemija s velikom smrtnošću, u narodu poznate pod nazivom pošasti, 
povijest nažalost dobro pamti. Najraširenija i najopasnija bila je svakako kuga, crna smrt. 
Spominje se Justinijanova kuga u 6. stoljeću, a u Europi je u 14. stoljeću kuga harala 
čak 12 puta. Intenzivno se nastavila u 15. stoljeću. Neki su krajevi opustjeli, a poslije 
se obnovili, ali neki nisu nikad. Među ostalim, mnogi znaju iz tog vremena napušteni 
Dvigrad u Istri. U gradu Krku kuga je bila izrazito opasna sredinom 15. stoljeća kad je 
biskup bježao u Vrbnik, ali je i tamo najprije prošao karantenu. Vjernici su se utjecali za-
govoru sv. Sebastijana i sv. Roka i zato postoje mnoge kapele i kipovi tih svetaca: crkva 
sv. Roka kod Krka, u Dubašnici u selu Turčići te kapele u mnogim crkvama i bratovštine. 
Zbog malarije su početkom 19. stoljeća napuštene Ponikve, a zatim Miholjice (Sv. Vid) i 
dijelovi Dubašnice (Malinske), a ljudi preselili u zdravije predjele.
Godine 1855. Krkom je harala strašna epidemija kolere. Bolest je zaprijetila otoku znat-
no prije, još 1836. godine, ali je napast privremeno utihnula. Međutim, 19 godina poslije 
mnogo jači val epidemije proširio se s kopna na otok, iz Senja. Uprava Krka spominje 
u dopisu od 18. srpnja 1855. pojavu kolere i određuje onima koji dolaze u Krk da što 
brže obave posao i odmah odu, a župnim je uredima dostavila upute: U svakoj zgodi što 
bolje poučiti puk nek čuva čistoću života i odijevanja, da odstrani iz kuće svaku nečist, da 
se očuva dobar zrak, nek se ne izlažu oštrom zraku, nek prozrače svoje stanove i preuzmu 
sve potrebno kako bi se držali daleko od ove kuge, koja bi se htjela uvući u naše strane.

Brojčani pokazatelji umrlih
Mjere opreza nisu bile dostatne. Epidemija se širila i odnosila žrtve. Mrtvačka su se 
zvona oglašavala više puta dnevno; u Baški čak u jedan dan 16 puta. Bilo je ljeto i smrad 
se širio  ma, a sprovodi su se obavljali odmah. Pune ruka posla imali su svećenici tije-
kom posjećivanja bolesnika, pružanja popudbine i vođenju sprovoda. Baška je najviše 
stradala, a kolera je ostavila za sobom 245 umrlih. U Dragi Bašćanskoj umrlo je 86 ljudi, 
u Puntu 90, u Vrbniku 80 (a zajedno s Garicom i Risikom 88), u Dobrinju 25, od kojih je 
18 bilo u selu Čižići, u Omišlju 66, u Dubašnici 13 umrlih. U Krku su ubilježena samo 4 
smrtna slučaja. Ukupno je na otoku umrlo od 617 ljudi, a Stara Baška, Kornić, Vrh, Poljica 
i Sveti Vid ostali su pošteđeni.

Strah, droga i novi duh snage i jakosti
Iako je za sada, čini se, ono najgore prošlo i polako smanjujemo epidemiološke mjere, 
još uvijek smo zbog pandemije koronavirusa puni tjeskobe i neizvjesnosti. Nismo sigur-
ni što nas još očekuje. Postoji li još neki virus koji je možda u fazi mutacije i hoće li izbiti 
na površinu? Međutim, ne treba smetnuti s uma čak goru i smrtonosnu pošast, na koju 
smo se prešutno priviknuli, a to je ovisnost o drogama koja nemilosrdno kosi živote 
cvijeta današnje mladosti. Kad ćemo shvatiti da nam se je primjereno boriti protiv duha 
ovisnosti drogama? Kakve će duhovne tragove ostaviti koronavirus?
Duhovski utorak postao je blagdan kada Omišalj  prepoznaje svoj zavjetni dan, nešto 
što je mještane u kriznom povijesnom vremenu objedinilo, povezalo, usmjerilo i, na 
određeni način, zavjetom obvezalo da će ostati postojani i vjerni obećanju predaka. 
Znakovito je da su Omišljani odabrali blagdan Duha Svetoga i vjerničkom su intuicijom 
prepoznali da Duh Sveti ima snagu izvući iz neprilike.

BLISKOST I LJUBAV IMAJU 
SNAGU LIJEKA
Mi znamo da tradicionalni rizični faktori: 
povišen kolesterol, visok krvni tlak, dob, ge-
netske karakteristike, pušenje, šećerna bo-
lest, debljina, nekretanje... objašnjavaju tek 
oko pola slučajeva srčanih oboljenja. Druga 
polovina zbog kojih ljudi obole od srčane 
bolesti još je uvijek prilično nepoznata. Je-
dan od rizičnih faktora koji sve više privlači 
pažnju stručnjaka i koji pridonosi stresu, a 
ovaj opet pojavi srčanog oboljenja je osje-
ćaj usamljenosti. Mogućnost i sposobnost 
da se s nekim bude intiman smatra se klju-
čem za emocionalno zdravlje, a time i za 
zdravlje srca. Sve više znanstvenih dokaza 
ukazuje da izolacija, usamljenost i prigu-
šivanje osjećaja često vode prema bolesti, 
dok, suprotno od toga, intimnost, bliskost i 
podrška okoline može biti faktor zalječenja.
U toku dviju studija, s više od 20 000 ispita-
nih, ispitanici su bili praćeni od 5 do 9 godi-
na. Oni koji su bili društveno izolirani i živjeli 
osamljeni imali su dvostruko pa i trostruko 
povećan rizik od smrti u usporedbi s onima 
koji su održavali normalne društvene kon-
takte, koji su se družili, imali prijatelje itd. Ti 
rezultati bili su neovisni od drugih srčanih 
rizičnih faktora: razine kolesterola, tlaka, ge-
netike...

Život u izola ciji kao rizik od 
prijevremene smrti
Biti članom nekog kluba ili neke crkvene 
zajednice značajno je smanjilo rizik prije-
vremene smrti i zaštitilo ljude od srčanih 
bolesti, čak kad su imali i visok krvni tlak. 
Utvrđeno je da ljudi koji žive sami češće 
obolijevaju od srčanih oboljenja nego oni 
kojima bilo tko pravi društvo, pa makar to, 
vjerovali ili ne, bila i neka biljka ili kućni lju-
bimac ili čak zlatna ribica. Vjerojatno zato 
što sve to smanjuje tu opasnu osamljenost, 
izoliranost.
Izvještaj objavljen u časopisu “Science” kaže 
da je “društvena izoliranost isto toliko zna-
čajna za učestalost smrtnosti kao i pušenje, 
povišen tlak, nedostatak fizičke aktivnosti 
i ostali rizični faktori. Kad sebe vidimo kao 
izoliranu i osamljenu osobu - odvojenu od 
svijeta, umjesto kao dio tog svijeta - tada 
smo skloni osjećati kroničan stres, a on, pak, 
može dovesti do srčanog oboljenja, bilo 
putem izravnih učinka na srce, bilo zbog 
samouništavajućeg načina ponašanja koji 
iz tog rezultira. Sve što pomaže svladati ili 
promijeniti ovu izolaciju može biti lijek”.


